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Ameryka i Japonia.
Kraków, 21 kwietnia 

(fr.) Uchwalony w  ubiegłym tygodniu b i l l  
F m i g r a . c y j  n.y, znoszący niemal w  zupel- 
Uofci wszelką im igracyę do Stanów Zjcdnoczo 
fiycn, bo redukujący ją  od 1. lispea 1927 r. do 
liczby 150,000 im igrantów rocznie, przypo
m niał światu p r z e c i w i  e.ń.s.t.w.a japoń- 
Bko‘-amerykańsŁ ie. Oto bowiem  ,podc2as gdy 
obie Izby , amerykańskie rozważały b ill Jon- 
sohna, wystosował rząd japoński eto Hughesa 
taotę, w  której nie tyiko potępił bill, ale wprost 
rzucił groźbę, przestrzegając rząd St. Zjednocżo 
aaych, iż jego polityka antyemigracyjna dopro 
wadzić może do „poważnych następstw". Iti- 
łerweneya Js ponii wywołała istotnie zdumie- 
fcie, ileże b ill antyim igracyjny najmniej po
czątkowo goclził w Japonię. Prawdą jest, ?.e 
b ill ów jest zjawiskiem  dość osobłiwem w sto 
sunkach międzynarodowych, prawdą jest, żc 
jjeśt on dzieckiem wzmożonego szowinizmu 
nacyonalistycznego, sprowadzającego Stany 
SŚjcdiiOwzone . na tory ekskluzywności, podsy
cającej antagonizmy rasowe, ale odruch Japo
nii był w  tym wypadku rouajmniej przedwczc 
sny. ileże w  parlamencie amerykańskim p o 
nosiły się glosy, wskazujące na konieczność 
ułagodzenia zakazu iw igraeyi japońskiej do 
Stanów Zjednoczonych prżez dołączenie do 
billu  umowy amerykańsko-japońMciej z roku 
1917 UW. „gentletnens agreęfhc.sit", umowy 
ząwartej pomiędzy Lansingiem a min, Ishii. 
a umożliwiającej imgracyę Japończyków. Co 
więcej w senacie zgioszono nawet wyraźny 
wniosek, .nad którym glosowano jednak w  fa 
talnej chw ili, gdy senat pozostawał jeszcze 
pod silnem Wrażeniem noty japońskiej. Oczy- 
wiście w takich waruiikacti glosowanie dalu 
tal; nieoczekiwany zgoła wynik, jak odrzuce
ni# wniosku 76 głosami przeciw 2. N ie porno- 
gio nawoływanie zwolenników polityki poje
dnawczej, którzy wykazywali jak na dłoni, że 
gra nic warta stawki, jakoże w r. 1923 na pod
stawie w łijn iie umowy z r. 1917 przybyło do 
Sumów zaledwie 146 Japończyków, że zupeł
ne wyelim inowanie Japończyków z ustawy 
bńigracyjnej jest-1 zgoła niepotrzebne, bo w  ta  
mach ograniczonego kontyngentu im igracja  Ja 
pońcżyków jest zredukowana i lak do m in i
mum. W szystko tó oczywiście wzmaga żamęt, 
a Szowiniści i m ilłtatyści obu stron Wykorzy
stują nierzadką zresztą sposobność łowienia 
ryb  w metnej wodzie.

ProWst Japonii szczególny oddźwięk znalazł 
W Europie, najbardziej pokrzywdzonej ustawą 
aiityem iąracyjną. T o  uczucie krzywdy tern 
.Więcej jest uzasadnione, ileże inteligencyi i 
pracy iiżU zrtc j im igranta europejskiego zaw
dzięczają Stany Żjednoczone w  uiemałej m ie
rżę swój pęd ku górze. A  by zrozumieć jak 
ośtro i nieżyczliw ie potraktowano im igran
tów  europejskich, wystarczy przypomnieć, * że 
iW przedwojennym roku 1914 'przybyło do Sta
nów  Zjednoczonych blizko m ilion emigrantów 
a  Fu fopy, a w  r. 1927—28 wpuści Się zaledwie 
ftiódihą ich część. A  jednak Europa, a zw ła- 
gicźa środkowa i wschodnia m ilczv. Protest 
Więc Japonii ma inne tło, jakkolw iek parawa- 
śsra jego Jest bill antyemigracyjny.
■ S I pierwszej chwili akcya Japonii wywoła*

Ja w Siansch Zjednoczonych silne rozgorycze
nie i głęboki niepokój. Twierdzono, że krok 
ten rządu japońskiego zniweczył za jednym 
zamachem wysiłki dwudziestu lat, zm ierzają
ce do utrzymania dobrych stosunków sąsiedz
kich Pomiędzy Stanami Zjednoczonemi, a co 
gorsza opażnia, a może i ubezwładnia do osia 
tećzności i tak skromne zamiary rozbrojenio
we. Nota japońska odsłoniła całą fikcyjność 
planu waszyngtońskiego, dając sposobność au 
torowi billu antyim igracyjnego ipos. Johnso
nowi wydobycia prawdy na wierzch. Klauzula 
bowiem antyjapońska ustawy im igracyjnej — 
to jeden ze środków wałki o O .tan  Spokojny 
W charak lei y styczny sposób uzasadniał John
son racyonalność wspomnianej klauzuli. D o 
wodził, że zagwoździ ona kolonizacyjne zaraia 
ry Japonii na wyspie Hawai, ważnego punktu 
strate.ąieznego na Pacyfiku. Wobec takiej gry 
zaprawdę drobnostką tylko wydaje się rozgo
ryczenie, jaKie bill Johnsona Wywołał w  Eu
ropie.

Wszak ustawa im igracyjna pozwoliła raz 
jeszcze wglądnąć w  ten bój podziemny, jak i 
od dziesięcioleci toczy się na Oceanie Spokoj 
nym. Wojna ułatwiła Japonii na razie uzy
skanie lam przewagi. Wzmocniła ona swe sta 
nowisko polityczne i gospodarcze w  Chinach, 
Mongolii, Mandźuryl, na Saclialinie. W ęgie l, 
żelazo, kolej —  na tem wszystkiem spoczęła 
czujna dłoń Japom Zyka. A  wołanie Stanów 
Zjednoczonych o politykę otwartych drzw i w 
Chinach ginie w spokoju zrównoważonej dy-

plomacyi japońskiej. A  tylko od czaui do cza* 
su akcya dyplomatyczna japońska, wybrana 
w  dogodnej chwili, przypomina, że dwie te po** 
tęgi gotują się do porachunku niezwykle gwał 
townego, a którego następstwa nie ladzą się 
wprost przew idzi ć. I  tym Kuem zgotowała 
dyplomacya japońska bigos dyplomatyczny, 
który do wrzenia rozgotował się w  gorącej 
atmosferze amerykańskiej.

A le na razię bill Johnsona nie uzyskaj Je 
szcze mocy ustawy. Veto prezydenta Coolidge 

strony, a wyjaśnienia dyplomacyi ja 
pońskiej z drugiej, rozpędzą zapewne chmurę 
dyplomatyczną, zalegającą Ocean Spokojny* 
A le pomimo tego klauzula antyjapońska i ikh  
ta rządu japońskiego —  to pomruk nadciąga-< 
jrcej tam nawałnicy,

P»J itKBlkliW H» W
a St- ZJodno ezoneml.

Nowy Jork, 23. 4 PAT. Drugi list ambasador* 
japońskiego do Hughesa wyjaśniający pierwssy, 
dotyczący imigrafiyi japońskiej do Stauów ZjeJ- 
norzonych, został przyjęty przychylnie przez opt* 
hię publiczną, która Widzi w  nim dowód, że sto
sunki między Stanami Zjednoczonymi a Japc. 1 
nie są już naprężpne.

Cłiatid mrady ii itm liimiim.
Londyn , 23. 4 PAT. Times donosi, że nowy bil 

amerykański imigracyjuy będzie w  piątek przed- 
miotem obiad komisyi senatu i izby reprezentan
tów. Oczekują, że bil zostanie przyjęty bez znacz* 
niejsżych zmian. Nie sądzą, aby prezydent Coo
lidge skorzystał z przysługującego mu prawa veta

Paryż, 23. 4 PAT. Prasa Zagraniczna podała nie 
ścisłe wiadomości w sprawie Listu Poincaręgo do 
Barthoit, dotyczącego sprawozdania rzeczoznaw
ców. 7. miarodajnych źródeł stwierdzają, że list 
ten obejmoYiał Irży ustępy, z których pierwszy był 
tylko potwierdzeniem odbioru tekstu sprawozdania 
rzeczoznawców*, w drugim oświadczy] Poincare, 
że jest rzeczą komisy! odszkodowań powziąć w 
granicach jej kompeteucyi decyzye v.ynikajuce ze 
sprawozdania po uprzedi.iem zs wajoinżeniu się z 
rezolucjami, jakie powziąć ma.i.i zaiiiteresowatie 
rzątły. Po trzecie stu ierdził Poincare w liście, że 
po zapadnięciu decyzyi w komisyi odszkodowań 
porożlintie się z zalńtei tsoWanytni r ządami W du
chu pojednawczym, ceiem zapewnienia wrprcwa 
Uzefija w życie planu rzeczoznawców Nieścisłą 
jest również wiadomość jakoby komisya odszko
dowań miała odbyć W dniu dzisiejszym posiedze
nie,

Paryż, PA T  Malin dowiaduje się, żc Poincare 
skorzysta ż pierwszej nadarzającej się sposobno
ści, aby stwierdzić całkowitą Zgodność istniejącą 
między stanowiskiem francuskiein a stanowiskiem 
które zajęła komisya odszkodowań, przyezem w y
każe, iż nalegając na wyciągnięcie łógicżnyclt 
wniosków z prac rzeczoznawców bynajmhiej nie 
dąży do opóźnienia spodziewanych rozsli zygnięć,

Pa**yżj 23. 4 PAT. Miatin doŁośi, że komisy a re- 
paracyjńa będzie w  piątek obradowała nad ogól- 
netn zagadniemfem reparacyjnem,

lim i m fc i mitfiw.
Londyaj f ś, <, PAT. Times pisze, że w sprawie

is m i i .
sprawozdania rzeczoznawców żaden rząd państw 
zainte, esowanycli nie będzne chciał wziąść na sie
bie odpowiedzialności za zakłócenie spokoju* £ 
bezpieczeństwa świata, Co nastąpiłoby w razie 04 
rzucenie zaleceń rzeczoznawców. Sprawozdacie 
stało się punktem wyjścia z trudnego położenia, 
sprawa odszkodowań weszła W nową fażę. Pań
stwa Europy mają obecnie wytyczony kierunek, 
dający możność współpracy dla dobra Europy, Od 
decyzyi ich zah.-ży czy sytuacj a Europy w  ciąga 
najbliższych miesięcy polepszy się, czy leż stanie 
się katastrofalna

Paryż. 23, 4 PAT, Według doniesienia Tem psa 
sprawa długów międzysojuszniczych będzie oma
wiana dopiero po wyborach prezydenta Stanów. 
Zjednoczonych, które odbędą się w listoyadsma. 
Ten sam dziennik donosi, że komisya odszkodo
wań przyjmie dopiero dziś oficjalnie do Wiado
mości odpowiedzi poszczególnych krajów, która 
zgadzają się na plan przedstawiony przez m c m 1 
znawców, przyjmując go za podstawę uregulowa
nia Sprawy odszkodowań.

SI Mwiit lii Mim ilu lisi Bandfiw
Nowy Jork, 23. 4 PAT. Na śniadaniu wydaflent 

prZeż Assonatod Press Coolidge oświadcisyl, M 
uważa odmowę Stanów Zjednoczonych pn^thtca^ 
nia się do paktu- Ligi narodów za. ostateczny
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Akcya wyborcza do parlamentu Rzeszy.
fclpty kanaynacKie stronnictw. —  ł ',owa wyborcza kanclerza Marksa.

B d t:n, 23. 4 PAT. Zrsluły tu opublikowane 15- 
«vy partyjne dopuazi zoile do wyborów w  liczbie 
•Mli Najgłówniejsze są Socjalnych deniokjfiif>w, 
iGebtrguu, Partyi ludowo^nacyinrial i stycznej, Party i 
irattawiej, Paryti deituokialycznej, Bawarskiej par
zył Ludowi j, niemieckiej partyi Konmnisljeznej, 
4>awarsidego związku chłopskiego, ludowej parfyi 
wolnościowej (Hitlerowców). Inne mniejsze ugru- 
jpowania oraz mniejszości narodowe w  Niemczech 
^jysiąpią wspobiW jako partya.

iWiedcii. 23, 4. P A T . ,,Neue F. Piesse“  dono
si z  Berlina:'Kanclerz Marks wygłosił w  Sm- 
maringeu mowę na zgromadzeniu tamtejszej 
partyi centrum, pizyczem powiedział między 
nnem i: Jeżeli nie wstąpiliśmy doły cli czas do 
la g i narodów, to dla lego, ponieważ nie zga
dzam y się na warunki z tem złączone. Żąda ją 
od nas ponownie uznania traktatu wersalskie
go i obecnycli granic państwa. N igdy nie mo
żemy się zgodzić na to, by praniemieckie lei y- 
torya na Śląsku i w  Zagłębiu Sary były oder
wani; od kraju macierzysiego. N ie ścierpimy

J nigdy by polski korytarz oddzielał ziemie nie
mieckie od macierzy.

i .
Berlin, .2:!. 4 PAT. Do dzienników tutejszych 

donoszą z Monychium, że rozpoczął się lam pro
ces przeciwko członkom bojówek hilb-i owskieb, 
oskarżonym o zniszczenie budynku pocztowego w 
Monachium, o nieprawne uwięzienie monachijskie 
go siarszego burmistrza i jednego radnego jako 
zakładników, wreszcie o nieprawną rewizyę u w i
ceprezydenta bawarskiego sejmu. Nadto 40 oskar 
żonym zarzuca akt oskarżenia pomoc do zdrady 
stanu.

£cha ftap&du na Hardena.
Berlin, 23. 4 PAT. Rozpoczęcie procesu przeciw

ko porucznikowi rezerwy Ackermannowi, który 
swego czasu dokonał napadu na Maksymiliana 
Hnrdena, zostało odroczone, ponie\\ aż wezwany 
w charakterze świadka Harden zachorował i le
czy się w Holamlyi.

&

V'; j Moskwa. P A T . Radio stacya moskiewska 
TMzestała komunikat stwierdzający, że odbył 
jsif w Rosy i szereg kongresów robotników 
iWszystkich gałęzi przemysłu, na których do
magano się od rządu, aby odrzucił kategorycz 
nie wszystkie żądania bankierów angielskich, 
Wysunięte w związsu z  odbywającą się w  Lon 
dynie konferencyą angielsko-sowiecką Na 
kongresie kolejarzy i górników postanowiono, 
według doniesienia tego komunikatu wystoso
wać apel do prolctaryalu angielskiego, aby 
Uczynił wszystko, co jest w  jego mocy, celem 
przeszkodzenia ewentualnemu sabotażowi u kła 
du angielsJko-rosyjskiego, ze strony przemy
słowców i bankierów angielskich. Nakoniec 
• tm u n i1' - .  radiostacji moskiewskiej slwier 
^tza, że w  moskiewskich kołach przemysio- 
jrycL uważają memorandum bankierów angicl 
żkich za akt polityczny, na poustawie którego 
kńemużliwe byłoby zbadanie kwestyi praktycz 
nego zbliżenia ekonomicznego między Anglią

SnńitT iii miiia sot tantii
ka caiu* balii.

Moskwa. 23. 4. P A T . Trocki udzielił wywia- 
ttu przedstawicielowi United Press, przy ozem

zaprzeczył wiadomości o rzekomej m obilizacji 
armii czerwonej. Trocki wskazał, że rocznik 
1901 deinobilizuje się, a rocznik 1902 rozpo
czyna służbę. Jednocześnie niektóre dyw izye 
jirzekszlałca się na miiicyę. Tworzenie m ilicyi 
na niekorzyść arm ii jest dowodem pokojowej 
polityki sowietów. Na pytanie, o jego przemó
wieniu w  Baku oświadczył Trocki, że wo>na 
m iędzy sowietami a innymi krajam i nie jest 
wykluczoną, ze względu na imperyalistyczną 
politykę tych. ostatnich krajów. Co do m ożli
wości konfliktu z Rumunią, zaznaczył Trocki, 
żc sowiety nie myślą uważać kwestvi bessa- 
rabskiej za casus belli. Zerwanie kop.1Vrcncyi 
wiedef.skięj oznacza, że sowiety nie myślą dać 
swej sankcyi na oderwanie Besarabn.

Al B

Berlin, 23. 4 PAT. Według otrzymanych tutaj ze 
Stewa jcaryi doi iesień, na St Gothardzkiej kolei że 
liznej nastąpiło dzisiaj w  nocy zderzenie dwóch 
pociągów el jpresowyrh, zdążających z Medyola- 
SU i  Zurychu. Dotychczas stwierdzono, że zginęło 
16 osób. Szkody w  matei yale są bardzo wieli ie. 
Dwa wagony osobowe spaliły sią.

Bollinzon-g 23. 4 PAT. Szwajc. Ag. Tel. donosi: 
Kolo tutejszej stacyi dziś w  nocy po godz. 2 na
stąpiło zderzenie dwóch pociągów nocznych, kur
sujących na linii Gotharda. Katastrof? spowodowa

Fmiji wm króliwi luiiii.
IRaedeó. 23. 4, PAT. „Neue Fr. Presse“ do

nosi z 'Jerozolimy, żr władze francuskie w Sy- 
ryi zakazały włączenia nazwiska króla IIus- 
seina jako ka lifa do modłów w meczetach.

hm nteli u Sjcjlii ki m U iiii
Brlin. 23. 4. PAT. Z Rzymu donoszą, że Mu- 

Solini uda się w pierszycK dniach maja na Sy
cylię, na uroczystość poświęcenia nowego, mia 
ria. które otrzma wmm. iMncmUnia.

Londyn. (ŻAT.) Rząd sowiecki przesiał rządowi 
angielskiemu podczas konfereneyi rosyjsko angiel
skiej rnemoryal w sprawie odszkodowania za szko 
dy, które koałicya wyrządziła w  Rosyii. W  memo- 
ryale tym znajduje się także specyalna rubryka 
w  sprawie pogromów, które urządzali żołnierze 
Denikuia i Petlury Obliczaniem szkód, wyrządzo
nych podczas pogromów zajmuje się osobna ko
misy? Szkody mają Wynosić kilka milkuiów fun
tów.

Wielka katastrofa kolejowa we Włoszech
na została przez to, że pociąg posp!eszny idący z 
Lucerny, przeoczył sygnał zamknięcia toru umie
szczony koło Bellinzony i wjechał na pociąg idą
cy z Chiasso. Pięciu ludzi z persońalu kolejowe
go oraz sześciu podróżnych zostało zahitych. Ogól
na liczba zabitych i rannych nie Jest jeszcze usta- 
lona> ponieważ wagon niemiecki, który miał o- 
świietlenie gazowe, zapald się i dotychczas jeszcze 
nie zbadano jego szczątków. Doszpitala w  Bellin- 
ronie dostawiono dotychczas 6 osób ciężko i  3 
lekko ranne. Akcyę ratunkową podjęto natych
miast.

0  zniesienie ,nu-nerus clansus„ 
w paAstwitf Horłysgo.

Budapeszt. (ŻAT.). W  związku z dyskusyą w 
parlamencie węgierskim w  sprawie sytmcyn na 
wyższych uczelniach na Węgrzech porusaon > po
nownie sprawę uniesienia „numeiis clausus“ dla 
Żydów w  węgierskich uniwersytetach. Minister 
oświaty hr. Cuno Plehelsberg wystąpił przeciw 
zniesie riiu ograniczeń dla Żydów. Zniesienie „nu- 
merus clausus”  — sądzi minister — doprowadzi
łoby do gwałtownej hyperprodukcvi sił intelektu
alnych w  kraju, coby miało katastrofalne skutki. 
Wniosek liberałów o zniesienie .numeru. clau- 
sus“ upadł,

Wtaiiw i  Ktairtiii m i m m
Polsce praw do iforlu.

Kłajpeda. 23. 4. PaT  Odbym się tu posili*
(lżenie związku przemysłowców d aw n ych " o£ 
szaru kłajpedskiego. Prezes związku p. Naiial 
oświadczył, że Kłajpeda pod względem goepo* 
darczym znajduje się w  kataslrofalnem poło- 
żeniu. Królewiec i Gdańsk posiadają .specyson^ 
taryfy na drzewo, wobec czego skutecznie koo 
kurują z Kłajpedą. Bez dowozu drzewa polSBl4 
go —  mówił dalej p. Naftal - przemysł drze^ 
wny w K ta jp  dzie nie będzie mógł istnieć. P* 
Naftal v'skązał następnie na znaczne truono^ 
śc kolejowe, celne i  pocztoWe na onczarze Eiła] 
pędy, które uniemożliw iają normalny rozw ól 
ekonomicz ny tęgo rterytoryum. ■

i  leizie rnẑstyi & ułiti i  iłitHii
?odatKU docnodowogo.

Sin Warszawa. (Telefonem). Jak się jktwiadufe 
przy zwłoce w spłacaniu podatku dochodowego 
me będą przeprowadzane egzeKucye tylko ©pie» 
szali (roda lnicy poniosą karę w w j’sokvści 2 proc; 
dziennie.

Mkt ytaiśti felefiuie i Waiuawr.
Sin Warszawa. (Telefonem). Pos. Thuguli bę^

dzie dziś przyjęty u premiera Grabskiego im au>*
dyencyi i przedstawi mu sprawozdanie z jłOdióży
swej do Wioch, Krancyi i Anglii.

*  *  *

W zw ią zk u  z UTOCzystem otw aredeu . Banka Pol^ 
skiego odbędzie s ię  w prezydyum Rady ministrów 
raut na 1.000 osób.

* * *
Ks. arcyb. Cieplak ma jak aonoszą pisma tutej

sze, zostać zamuinocs anj- kardynałem.
*  *  *

Teimin rozpoczęcia czynności Bai.ku Polskiego 
został naznaczony na dzień 28 kwietnia bież. r.

H M  W M M  II tli mai
o m orf z t  rytualnym.

Sin. Warszawa. (Te le f.) Z Wilna donoszą, 
że na He pogłosek o mordzie rytualnym w y
buchły niepokoje we wsi koło miasteczka By* 
strzjTa. Kupiec żydowski Gorż udał się do 
W ilna dla załatwienia czegoś w biurze łliasu  
i za powrotem do domu zastał u siebie ludzi, 
szukających zaginionego 4-letniego chlopvZy* 
ka. Na policyi oświadczono mu, że podejrzy- 
wano jego o uprowadzenie dziecka do W ilna*
tymczasem jednak dziecko się już znalazło,
pokaleczone, ze zwichniętą nóżką. Wczoraj od
być się m iał we wsi jarmark, wśród ludnuści 
żydowskiej panuje obawa przed ewenl. eksce
sami. Na interwencję starosty powiatowego 
we W iln ie odpowiedział ten, że użyje Wszel
kich środków dla niedopuszczenia do w yk ro i 
czeń.

ZE SPORTU.
POGOŃ—B. T. C. 3:2

Lwćw  (telefonem). Wczorajszy match rewanżo
wy między Pogonią a BTC. zakończył się wygraną 
Pogoni w  stosunku 3:2.

Pesach w Palestynie.
jajfta, ŻAT. Do Palestyny przybyło kilka tysięcy 

turystów żydowskich ze wszystkich prawie kra
jów  Europy. Pomimo ■wydanego zakazu odbywa
na piochodów publicznych ze względów bezpieczeó 
stwa publicznego, zapowiedz Lany jest szereg uro
czystości, wskrzeszających w  pewnej mierze tra- 
dycyę święta Posach w  Palestynie. M. in. czynione 
są przygotowania do pierwszego obchodu na cześć 
odrodzenia sił fizycznych narodu.

M m iii talów m IM .
Piza. PAT. Na skutek ciężkich zajść, które 

wynikły nazajutrz po wyborach aresztowano ta 
kilku znanych faszystów.

Sta iiilnia Fn HM
Londyn. PAT. Z Kalkuty danuj-zą: Dżuma 

w Pcndżabie szerzy się coraz gwałtowniej. W, 
T̂ t?iv»-e notują codziennie 45 Jo 50 wypadków 
śmierci oa dżumę. Z okolicy doniesiono w je*
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Romans arcyksiężn i

czki E lżb iety  Teresy 

z synem Rabina

z niezrównana ukaże się w  następnym program ie w  najpopularniejszym

HE^HYPORTfN || EśSneteatrae „WARSZAWA'* Stradom L. 15
Eriresten Deistśehem

i fwianwij t m  P  H o r e w s k - t n
wyKonawca roli rabina w „l>yDuku“ 

tygodni w y ś w ie l l fc  film ten najw iększe 

G losy zachwytu dochodzą nr.s również

f f

F i lm  t e n  w y p o s a ż o n y  w p r o s i  r o s r s u ł h i o  w  b o g a c i ł a  cn i o r u  H n o s *  
o u r r  j r ,  w yśw ietlony był onegdaj w  39 Kinoteatrach W iednia z n iebywalcm  
pow odzen iem  w W arszaw ie osiągnął rówuież rekord powodzenia, gdyż przez 10 
Kino f | P £ ia C 8 “  przy niesłabnącej frekw encyi i stałe v y  sprzedanej sali.

z Łodzi i z W ilna, gdzie obecnie „D W rli S w lA k # ’ * Tiyro.tfy powodzenia święcą.

Jak już donosiliśmy, zjeciiala w ubiegł, tygodniu 
do Lwowa Komisya minisi-.ic.iwa Skarbu celem 
rewuyi wymiarów podatku obrotov ego, a to na 
skutek rzeczowej, w  druzgocące fakty obfitującej 
interpelacji Koła Żydowskiego.

Komisya pod pr*e\>udnictwem prezesa Izby 
Skarbowej Dra Wećnfelda odoyła konferencyę z 
prezesem Koła żyd. Drem Reichem posłami Eisen
steinem i Frostigiem.

No kónfei encyi tej prezes Koła Żyd. wygłosił 
dłuższe przemówienie, które podajemy w streszcze
niu

Czuję się w  pewnej mierze „współwinny" dzi
siejsze] konferencji, ileie sam interweniowałem 
Ai rządu w Warszawie, kazałem delegacyi kupiec
kiej pi zyjechać do Warszawy dla przedstawieniu 
fiatów i  interwencją tą spowodowałem wysłanie 
delegacyi rainisieryainej.-

Wspominam o tern z dwóch powodów. Raz dla- 
frgo, by stwierdzić, że nie byłbym się takiej inter
wencji podjął, gdybym ni!e miał przeświadczenia, 
że bolączka ta nie jest bolączką wyłącznie żydow
ską, lecz ogólną i że załagodzenie sprawy leży w 
interesie wszystkich obywateli i w interesie pań
stwa, co właśnie stwierdził szanowny reprezen
tant kongregacji chrześcijańskiej. Następnie, by 
zaznaczyć, że rząd okazał zrozumienie dla doniosło 
Iści sprasvy i zgodził się odrazu na to by delega- 
cya specyalna tu na miejscu wraz z prezydentem 
Iżby tutejszej badała słusznosć zao.ulów i warun
ki, wśród jakich te zarzuty i żale wyrosły. Toteż 
przyznać mpszę, że o  to, co się dzieje, nie możni 
winić tych, którzy ster skarbowośel państwa dzier 
żą w sWej dłoni, ile raczej tych urzędników mniej
szych. którzy nawet nie ze względów skarbowych, 
lecz z najrozmaitszych względów ubocznych postę
pują w sposób krzywdzący płatników i nakładają
cy na nich .ciężary nie do zniesienia. Takich nie
sprawiedliwych wymiarów podatkowych jest taka 
moc bezmierna, że wyliczanie ich obciążyłoby tyl
ko naszą pamięć. Można chyba dla ilustracji do 
wianuszka, już tutaj zaprodukowanego, dorzucić 
leszcze parę kwiatków. (Tu mówca cytuje kilka 
przykładów jakoto: wymiar podatkowy pev\) ego 
młodego lekarza we Lwowie, pewnego handlarza 
szyb i handlarza towarów żelaznych, następnie 
mówi o praktykach na ■ iwincyi i przytacza horen 
dalny wymiar pewnej straganiarki w ICoinarnie. 
Wśpolninajac w szczególności o zachowaniu się In
spektora skarbowego tamże). Następnie p. dr Reich 
kontynuuje: Jeśli jednak ujmujemy si^ za wszyst
kimi pokrzywdzonymi, to przedewszj'stkiem atoli 
rozchodzi Dam się o tych małych i słabych, których 
Jedno nadmierne obciążenie może całkowicie znisz
czyć. W tym względzie atoli nie zgadzam się by
najmniej z apelem, wystosowanym tu przez jedne
go 2 reprezentantów drobnego luip;ectv a do kup
ców silniej sytuowanych, by ci płacili dobrowol
nie więcej na potrzeby Skarbu Państwa, by lemsa- 
mem odciążyć biedniejszy cli.

(fak nie jest i  taki e pojmowanie rzeczy sprzeci
wia się samej ldej istoty podatku. Podatek w ogól
ności nie jest daniną jednorazową, jak jest nią li 
■JednofuzoWj podatek majątkowy, lecz jest konce
pcją stwa rzającą możność i konieczność oddawa
nia państwu części dochodów, tej części mianowi
cie, którą w runach ustawowych przepisów na

I tle materyałów i dokumentów po gruntownem zba
daniu stosunków wyznaczą komisje szacunkowe. 
Wszelkie przekraczanie tej granicy łamie znacze
nie idei pod ai'..owej i łajnie wiarę w prawo i pra
worządność. Ale podatek nie jest też żadną filan
tropią i domaganie się większej kwoly od bogat
szych, niżli na nich przepada, dla zaoszczędzenia 
biedniejszych jest niedorzecznością. Tylko ustawa 
może i winna tu mieć zr ;.ezeme decydujące. Dla 
warowania tej ustawy zjed.ala się tu dziś komi
sya i odbywa się konferencja. Gdyby ta konferen
cja miała spełznąć na niczem, rozgoryczenie, dziś 
wśród ludności tak wielkie, utorować by sobie 
musiało drogi niepożądane. Nie jesl tó, groźba, ale 
skonstatowanie istniejącego sianu rzeczy. Mam na
dzieję, że do tego nie dojdzii. 1 dlatego też wyra
żając z swej strony zadowolenie z pobytu delega
cyi minisleryalnej, proszę by wraz z naczelnym 
orędownikiem skarbowości polskiej w Malopolsce

wschodniej nie dała się żadnymi argumentami 
przeciwnymi i względami nierzeczowymi zwieść »  
raz obranej drogi: dopomożenia ustawie i prawni 
do zwycięstwa.

W rezultacie powyższej konferencji Izba Skarba 
wa we Lwowie wydala następujący okólnik (to 
podwładnych władz skarbowych.

Wszyscy płatnicy mogą cały podatek obrotowy o 
ci, którzy wr.ieśli ouwołania przeciwko wymiarom 
podatku obrotowego za drugie półrooze 1923 do 
dnia 24 bm. zapłacić 40 proc. wymierzonego poaa- 
tku bez opłacania jakichkolwiek odsetek zwłoki, 
W wyjątkowych drastycznych wypadkach zastrzegł 
sobie prezes prawo uo ograniczania egzekueyi W! 
wyższym stopnia aniżeli do 40 proc. wy u e ,w u r 
go podatku. Do dnia 15-go maja będą załatwion* 
wszystkie odwołania. Wszyscy płatnicy, którzy] 
wnieśli odwołanie winni ustnie się dowiedzieć ot 
wyniku odwołania i do 24-go maja zapłacić resztę 
w mysi załatwienia odwołanie za opłatą tylko 2 
proc. zamiast 17 proc. miesięcznych odsetek zwivki_ 
Równocześnie pulecił prezes bardzo dokładnie ba* 
dać wniesiore odwołania.

Powrotna fata bankructw.
Nfswesote świata w Łodzi.

(S n  n a s ze g o  sp raw ozd aw cy .)

Łódź, 22 kwietnia.

Od kliku tygodni coraz częslszem.i staja się w 
Lodzi bankructwu luipców włókienniczych. Jestto 
zjawisko nieznane od lat kilku, gdyż od uruchomię 
nia przemysłu, po wyjściu Niemców niemal sta.' j 
sprzyjała konjimktma tak porn,sina, iż popular
ne przed wojną „plajty" sl-tly się tylko odlcgAm 
wspomnieniem dawnych „dobrych czasów. Atoli 
fortuna sprzyjająca wystawcom weksli, od wielu 
lat wyhodowana w niezdrowej atmosferze inflacji 
i dewaluacji’ marki, zawiodła od czasu przystą
pienia do uzdrowienia skarbu. C1 przyczynach, jn- 
lde wywołały groźne dla przemysłu i handlu włók. 
przesilenie, mówiono i pisano już wiele i wyczer
pująco. Wielu nie zdaje sobie dokładnie sprawy 
ze skutków, jakie ten kryzys pociągnie dla fabry
kantów', kupców i robotników. Fabrykanci zmu
szeni do wydatnej redukcji pracy wskutek wypar
cia polskiego przemysłu z rynków zagranicznych 
l konkurenoyi czeskiej na rynku wewnętrznym już 
od dłuższego czasu borykają się z trudnościami 
finansowemi, nie mogąc, wobec braku kredy'i ów 
wprowadzić udoskonaleń technicznych, niezbęd
nych do zwiększenia wydajności pracy i tern sa
mem obniżenia kosztów produkoyi. Roootnicy, pra 
cujący 2—3 dni w tyg. a niekiedy zupełnie pozba
wieni zajęcia żyją pogrążeni w oslatecznej nędzy 
zwłaszcza wobec niesłychanie wygórowanych cen 
artykułów pierwszej potrzeby. Kupcy dotychczas 
najoporniej przeciw ta wdał i się zmorze stagnacji 
Podtrzymał ich oslalnio krótkotrwały, ożywiony 
sezon letni, natomiast z początkiem kwietnia na
stał okres tak ciężki, jakiego wr czasach powojen
nych jeszcze nie było. Handel zamarł zupełnie. 
Kupcy prowincjonalni znikli jak kamfora, a wek
sle pozostawione na pokrycie towaru przeważnie 
wędrują do notaryu-sza, skąd wracają z protesta
mi. Również bardzo wiele jest protestowanych 
weksli kupców miejscowych. Wprawdzie protesty

nie są czemś nowem, gdyż zdarzały się w  okresie 
najlepszej konjunktjry, ale wtedy posiadały ut» 
pełnie inny charakter. Jeżeli w ub. latach wystawi 
.a dopuszczał do protestu, to czynił to ze Wzglę
du na gwałtowną, postępującą 2 dnia na dzieui 
dfcprecyacyę marki, która W razie odciągnięcia ter 
miru płatności amortyzowała część sumy. Obec
nie w okresie staLilizacyi niema żadnego lut - 
resu w przewlekaniu terminu płatności, woLec ko- 
nieczności ponoszenia kosztów. Jeżeli więc ktoś. 
teraz dopuszcza do protestu, to czyni tylko dla* 
tego, iż nic jest w stanie zapłacić. Katastrofalny} 
brak gotówki, niemożność uzyskania jej za towar* 
i przerażająco wysoka stopa procentowa powodu* 
je, i i  nawet solidne firmy nie są w  stanie zapo- 
biedz protestom swych weksli. W  większości iwy* 
padków weksle protestowane aczkoT.,iek z trud
nością są wykupywane bądź przez wystawcę bądźi 
przez żyranta. Zdarzyło się atoli kilkakrotnie* • I 
poszczególne firmy zaprzestały reguło-.. unia zobo- 
wiązań, czyli zbankrutowały. Dotyczy to nie tyłkot 
Lodai ale i prowincyi. Wiadomości o* upadłościach 
kilku kupców prowincyonalnych, zaangażowanych 
w Lodzi na wielkie sumy niestety sprawdziły się. 
Również kilka firm łódzkich Znalazło się nu czar
nej liście nilewyplacainyTch dłużników. Bankruo- 
two, które jeszcze przed kilkoma miesiącami było 
czems urojjonem i fantastycznem, obecnie staje 
się na porządku dziennym życia handlowego w  
Łodzi jako groźne memento, iż tak dalej być me 
może, iż niezbędne są śródki zaradcze, gdyż wi 
przeciwnym razie katastrofa, jaka dotykać poczy
na jednostki, stanie się katastrofą ogółu. Dziś ni* 
można powiedzieć z całą pewnością, ćzy w  Ciągu 
najbliższych tygodni nie zbankrutuje jeszcze w idu  
Kupiec bankrutujący jest jak człowiek grzęznący 
W bagn-sku i kurczowo trzymający się innego ceia 
wieka, którego za sobą pociąga. Podobnie niewy
płacalność jedu tj firmy, zwłaszcza wielkiej, jfewo



Str. r4 „NOW¥ DZIENNIK" .pj^ek 25 kwietnia
aśaiaągsafci

fW epoce wymarcia wszelkiego twórczego clu- 
braku pofolń, robotnicy palestyńscy w  po

goni za wielkim ideałem dolonyw  a ją nadludz
kim  wysiłkiem wiele doniosłych czynów.

ledwartl Bernstein.

Pamiąla! 
bZ^d.Fui«dufzu Naroaawym

duje cjLbizymie dla wierzycieli tejże trudności, któ
re aiejedmok.oitaie pociągają za soibą uipadlości 
ityrh ostatnich, dlatego też szczególnie groźnemi 
<są. dla kupców łódzkich „plajty" odbiorców pro- 
Ąiraacyunalnych, zaangażowanych na wielką skalę 
;W Ł.oqĄ Błędneiu byłoby mniemanie, iż bankru 
lk£ą tylko ci kupcy, którzy uprawiają grę ^icku- 
iącyjną i wystawiają wensle na sumy, przerasta
jące ich zdolności płatnicze. W obecnym okresie 
'płacenie nawet nie witikiej sumy jest połączone 
Z ogromnemi tiuduościam., gdyż niewielką iiosć 
[biorącej w  obrocie udział gotówki, pochłaniają ol- 
jhczymie podatki i  zwiększone wobec drożyzny ko- 
tzta utrzymania rodziny. Widzimy więc, iż po

wożenie liupców jest bardzo groźne, w  czem jednan
i e  wbi ew utartym sądom niema ich winy. Często
kroć jedynom wyjściem jest dyskont prywatny, 
kosztujący 15% miesięcznie, a.lbo sprzedaż towaru 
Ca gjoiówkę, oozywiśaie za bezcen, po cenie zna- 
jf&ińe niższej od kosztu piodukcyi; ale i  takie roz- 
Jpacziiwe środki ratunku przed bankructwem nic 
zawrze są dostępne. Dyskont jest nie łatwy do 
uzyskauiai, gdyż obccuiie nie każde weksle można 
lokować z taką łatwością jak dawniej, kiedy w 
okresie gorączki spekulacyjnej nie patrzono nawet 
na podpis. Teraz w  okresie protestów i plajt krzy 
fWt patrzs na kupca, którego weksle były w pro 
łeścic, a PKKP. w  ogolę weksli podobnych wy- 
i.awcó *  dyskontować nie chce i sporządza , czar
ne iisty“  nie^funktualnych płatników. Sprzedaż lo- 
Waiu zwłaszcza niesezonowego łakże nic- zawsze 
jest łatwą a zresztą podobne transakeye przyprawia 
ją  sprztedaiwcę o dotkliwe, nie dające się niczem 
ipcwetować straty. Czemuż się temu dziw i* lż co 
tydzLm przybywają nowe banki uctwa, skoro ku- 
pśęrTWO pracuje w  warunkach wprost beznadziej
nych. Nawal podetków wciąż rośnie; po mieści;) 

-jgłńętych1 jeszcze zaliczkach na podatek maj alko- 
.gaaiynje niemniej obciążliwy a bardziej nie- 

Uprawiediiwde wymierzony podatek dochodowy, 
ifcfcrótce przypadnie termin 1-ej raty podatku ma- 
Jątkojwiego. żl% obrotu pocnłunia podatek obroni; 
do tego jeszcze dochodzą podatki samorządowe. 
‘Cowar wobec drożyzny produkcyi nie kalkuluje 
<■% w powoda bruku rynków zbytu i dobrze się 
fkŁ dtżieje, jeżeli ide pi^yn/osi fabrykantom strat.

dyskonto zabija wszelką kalkulacyę i łącz
enie % drożyzną produkcyi i  tak podbija ceny wy
robów włóknistych, iż  pa wyparciu ich z rynków 
zagraniczny* h z  corato większą trudnością walczą 
■m napływającemi do kraju wyrobami czeskiemi. 
<®0 są przyezjny przybierającej na sile Tali ban- 
.kraictw w  branży włóknistej. łtf. W  r.
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Z ruchu wyborczego mo kahału.

kA_H^AY MACDONAŁD

W Palestynie.
t  (Ciąg dalszy).

tfci ttaołkuę pisałem  już na innem miiejscu, prżc- 
Ho mecLcę mówić obecn.e o jej ulicach, ludziach, 
'jfcwiiętycti miejscach i uczuciach, które we mnie bu
dzi y t Jerozolimie spotkałem się z przywódcami 
,  nowego jisjuwu" z  kierownikami obecnego zarzą-' 
4o wojskowego i  z naczelnikami naszego rządu. I 
tak u stałem w  świętem mieście świętego kraju nie 
tylko Teiny murów i  dawne pamiątki, lecz także 
Mtee, prądy i konflikty, należące do przyszłości 
i  dyżurowałem o nich z ludźmi, o  których może 
Jeszcze długo będzie mowa ze względu na dzieło, p b turem biorą udział.

Jerozolima była pierwcśrie miejscem olronnem. 
tedożona ra wysokich na 2600 stóp pagórkach, 
przedziełonu doliną między górą Morią a górą Sycrn 
■broniona z trzech stroa głębokiemi rzekami wy • 
fchowywała w swych murach raczej wojowników,

Eiż  kapłanów. Ale równocześnie przez swoje poło- 
e lip p? drodze nandlowej z po, dnia na północ i 

fce wschodu na zachód stała się wTażnym węzłem 
handlowym Wskutek tego była także stolicą i sie- 
pzibą wielkiej narodowej świątyni. Pierwotnie nie 
hyło lo mieisce święte; kiedy cały kraj został już 
gdobyty pozostało Jeruzalem miastem kanaanej- 
riclem, p >meważ przeciwstawiało się żydom. Inne 
miejsc i, gdzie stała arka przymierza, jąkato Siło m fc. które bjjfyi w  związkuz żydem putryw chów

Podg^rze-ki aków.
Dw udziesta druga dzielnica ki akowska wraz z 

gminami dawnego powiatu podgórskiego szykuje, 
się do odrębnych wyborów kahalnych. Najruchliw
sze okazało się ..Zjednoczenie narodowych i reli
gijnych wyborców" skupiające najpoważniejszych 
obywateli podgórskich wszelkich odcieni od Miara
ch i reszty ortodoksyi po przez mieszczan, ręko
dzielników do llitachdnt przyczem zanosi się na 
dalsze rozszerzenie platformy wyborczej. Odbyło 
ono w diuu 20 bm. pierwsze zebranie przedwybor 

j cze za zaproszeniami, na które przybyto okoio 60 
obywateli—wyborców. Zagaił zebranie lekarz p. 
Dr Laub, wskazując ni i. na lo, że mający ustąpić 
za kilka tygodni kabał podgórski, to grupa ludzi 
nie nocl.odząca z wyborów, a z kooptacyi i nic 
posiadająca żadnego zaufania wśród społeczeń
stwa żydowskiego. Po 17 latach chce społeczeństwo 
miestely na pudslawic zaśniedziałej ordynacyi wy
borczej, wybrać lepszych reprezentantów, dbają
cych więcej o dobro szerokiego ogółu.

Przewodnicząc™ wybrano przez aklamacyę: a- 
dwmkata p. Dr. Aplego, zastępcami pp. Chaima 
Sperlinga, Aro..a Steina, sekretarzem p. Dra Mena- 
sehe‘go, poczem p. Dr. Apte skreślił w zwięzłym 
referacie charakterystykę dzisiejszych włodarzy 
kahalnych, nie znajdujących zupełnie zrozumienia 
dla posiępu ani dia ducha czasu, a zasklepionych 
od lat dziesiątek w rarnach cmentarza, iaź.ni 1 rze
źni. KahaJ len, o który my walkę rozpoczniemy — 
mówił — lo organ gminy żydowskiej, który jak 
Magisrat ma dbać o szkcln ctwo gminy, ma speł
niać zadania opieki społecznej, wychowania zawo
dowego ilp.

W ayskusyi zabrali glos m. i. p. Pauzer. który 
jako rękodzielnik podnosi słuszność postulatów7 
,,Zjednoczenia", p. Chaim Wertheimer, który zarżu 
ca oDecnemu kahalowi hrak jakiegokolwiek syste
mu w pracy, a podnosi istnienie jedynie żebrani
ny od wypadł;u do wypadku alt; poszczególnych ce
lów. P. Aron Scliuger narzekał na gospodarkę ka- 
halną, która nie. zdobyła się na budowę miejskiej 
bożnicy, a p. Ignacy Landau, krytykuje ostro do
tychczasowy kahał, który parcelę budowlaną po
darowaną gminie żyd. przez Magistrat pod budowę 
bożnicy wydzierżawił, o budowę nie dbając. Prze 
mawiali nadto pp Alter i Buchweitjj którzy po
dnosili zadania kahału na polu pracy narodowrej 
1 p. Dr. Menesche, który w  imieniu syońskiej Par- 
tyii Pracy „Hitaehdutli" podniósł, \że wstępnym 
krokiem dla zrealizowania postulatów7 nakreślo
nych w  referacie p. Dra. ApLego i w dyskusyi jest 
zwycięstwo przy zbliżających się wyborach, by
a a a a >iM>n ta * ia » w W B i  „. . . nu i ni-rriiga i

były od dawien dawna świętymi. Ale skoro padła 
Jerozolima przeznaczyła ją jej naturalne położenie 
na stolicę całego państwa żydowskiego i na świę
te miejsce żydowskiej wiary i religii. Jes, to zim
ne i surow7e miejsce a wskutek tego dodające siły 
i ożywiające. Podczas gdy naród niewieściał na ró
wninie, pozostało Jeruzalem „jaskinią lw7a Judei" 
W rzeczywistości urzeczywistniało w  sobie fakt 
że naród żydowski musiał przyjąć charakter naro
du górskiego. 'W poezyi i w  retigiinych rozważa
niach Żydó ,v są góry wiecznym motywem a biedy 
myśl ich szuka symbolów, by wyraz'ć Swoje idea
ły lo znajduje je zawsze w  górach Kiedy stoi się 
na górze Oliwnej i spogląda na wyniosłości woko
ło Jerozolimy i widzi się samą Jerozolimę na stra
ży, to wtedy dopiero można zrozumieć historyę 
narodu, którego Jerozolima była polityczną d reli
gijną stolicą. Tu rozumie się żyda, jako wojowni
ka a nie jako lichwiarza lub kramarza; dziki sui o- 
wy mieszkaniec gór, żyjący w obwarowanych mia 
slach; palryota nie kosmopolita, człowiek, walczą
cy o każdy szczyt pagórka i poddający sie, by 
znowu wzniecić walkę.

Gdy się Jednak góry kocha i czuje, jak wacie 
znaczą one dla narodu, to przecież trzeba sobie 
uświadomić, że siłę, którą daje mu natura, obja
śnia histoiya pokolenia ludy7 i  stolicy Izraela tyl
ko po części. Połażenie geograficzne znaczy wie
le. ale nie wszysbko. Zewnętrzne otoczenie budzi 
w duszy człowieka siły, które w  swym działaniu 
różnią się zupeinie od otoczenia. Podczas gdy fi- 
zjjrczne porożu tie narodu oddziałyyuje nu religijne

dać inicyalywę do zmiany ordynacyi na ó-cię prggg 
n.iotnikową, w miejsce dzisiejszej bęaącej pi*ywi-> 
lejem kilkuset bogatych obywateli.

Na wniosek p. J. Seldngera ukonstytuował. się 
wyborczy komitet obszerniejszy i ściślejszy złożo
ny z 15 osób, który zabrał się już cło piacy

Jednomyślnie uCiiwmlono przed zamknięciem za
brania następującą rezolucye:

„Potępia się najsurowiej dotychczasowe prakiy* 
ki w rządzie kahalnym, który nie. uczynił nic, bjt 
prawo wyborcze przyznanem zostało szerokim 
masom huicowm.

Stojąc n®stanowisku, żc gmina żydowska powo-> 
laną jest do spełniania potrzeb n elylko religij- 
nycli ale narodowych L społecznych, walczyć będzie 
my o nową reprezcnlacye gminy, będącą wyrazem 
woli ogółu wyborców, nie zaś wynikiem targów 
i maehniacyPjediiostek.

Postanawiamy złożyć mandaty do rąk. ludzi czy* 
stych i dających gwaraocye spełnienia naszych 
postulatów". . i,

•Słuszne skargi rękodzielników 
na kadzącą większość kt halną 

u  Krakowie.
W organie żyd. ręKodzielników ,,Rękodzieło 

i przeoiysl" znajdujemy następujące słuszne 
uwagi:

„Ostatnie wybory v* Krakowie odbiły; 
się na podstawie togo statutu W t :  1*13 i  
z pow7odu monslrualnej ordynacyi, jan>- 
też małego zainteresowania s ię . rękodzieł* 
ników, ci w wyborach udziału nie brali7 i 
nie m ieli żadnego przedstawiciela w gm i
nie wyznaniowej.

Jak już wspomnieliśmy ordynacya’ wyr 
bursza na podstawie przestarzałego statutu 
nie jest nawet w przybliżeniu demokraty
czną. gdyż w pienvszym rzędzie nie dóje 
prawa • wyboru powszechnego, leeży tyłku 

malej części uprzywilejowanych z tytułu 
majątku hih stanowiska. Wprawdzie pra
wo wyborcze posiada każdy z ukończe
niem 24 r. życia i gdy zapłacił podatek 
wyznaniowy, iu  jednak rządzące większo 
ści dla zmniejszenia ilości głosujących nie 
opodatkowały ludności, nawet takiej, która 
bezsprzecznie podatek wyznaniowy płacić 
by mogła: dla jaskrawego przykładu pfzy 
toczę, że blisko 1500 ręk. żyd., którzy opła

usposobienie, wyrównywa to usposobień’  ̂ słabe 
strony otoczenia. Foeta żydowski, oplew ający Je  ̂
rczoiimę dla jej piękności i polegi widzi jak wo
koło niej gromadzą się królowie nieprzyjacielscy. 
„Patrzyli i podziwiali, zamenokuili się i pospie
sznie rzucili się do ucieczki", ponieważ „tam kró
luje Bóg". W  sercach żydowskich wojowników, byt 
duch lak silny, Jak broń w  ich rękach. Bez idega 
nie. stworzyliby nigdy żydowskiej historyi, Ręii- 
gi i żydowska była taksamo silnetn oparciem jak 
góry ii dodawała im sił, kiedy góry nie mogły ch 
obronić i gdj n-eprzj jadę] stał przed br imapii.

Tak trzeba z góry Oliwnej patrzeć na miejsca 
świątyni na ruiny wyniosłości i  murów z wido
kiem doliny Kidronu z wielkim otwaltym obsza
rem i grupą skał w pośrodku. Nikt n»e może zro
zumieć żydowskiej historyi bez gór judejskieh, ale 
tnkże bez świątyni na górze Monii i  nńkt jej nie zro 
zumie. Obydwie trzeba zrozumieć.

Żadne określenie nowoczesnego syonizmu nie 
jest zupełne, jeśli usuwa na bok uucłicwą tradycyę 
żydostwa. Prawdą jest, że Żyd jest uciskany, i  po* 
Vzebuje ojczyzny, jeśli się jednak chce zrozumieli 
syonizm trzeLa równie dobrze zrozumieć ucruei® 
.ych małych grup. które około ‘murów świątyni 
plączą i modlą się, jak też pogromy W hłuopie 
wschodniej; Żyęl szuka w Palestynie narodow-ej 
siedziby nictylko dlatego, że się mu gdzieindziej 
tego zaprzecza, Lecz ponieważ serce 2”ółr gc da 
kraju i tam iść musi, Gk 4 n.
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cają tak ogromne podatki państwowe, za- 
' ledwie około 200 jest opodatkowanych. 

Prawo wyLorcze posiada również każdy, 
któremu podatku wyznaniowego w  tlanyai 
roku nie nałożono, lecz miał wymierzony, 
podatek zaroLkowy .w wysokości 10 ko
ron; a wiadomo, że podatek zarobkowy 
został zniesiony, na miejscu którego pow
stał podatek przemysłowy, który wszyscy 
prowadnicy przedsiębiorstwo opłacać m u
szę, i cóż się okazuje! Rządząca większość 
dla ścieśnienia prawa wyborczego, p o j a 
w ia znowu paręset osób głosu, interpretu
jąc, że skoro niema podatku zarobkowe
go, niema i wyborców tej kategoryi.

O zadaniach Kahahi wobec rękodzielników 
|)isze autor słusznie:

„Rów nież w  kierunku kształcenia zawo
dowego Żydów gmina żyd. dotychczas 
nic pozytywnego nie zdziałała a przecież 
pow&zechnem już dzisiaj jest przekonanie 
pomiędzy Żydami, że przyszłość żyder 
stwa leży w dobrze wychowanym i w y 
kształconym rękodzielniku żyd. i że obo
wiązkiem społeczeństwa żyd. a w szcze ■ 
ności Gminy żyd. jest sprawą tą gorliw ie 
sie zająć i wszystko co możliwe w  tym kie 
runku uczynić. W  pierwszym rzędzie gm i
na żvd. powinna zająć się zakładaniem i 
utrzymywaniem burs i szkół ^awodowyrh 
dla ieim inalorów  żyd. Również kultural
nemu wychowaniu młodzieży żyd. w kie 
runku poznania języka hebrajskiego, lite 
ratury i historyi żyd. Gmina dotychczas, 
nic nie uczyniła a jest to też jednym głów 
nym z obowiązków gm iny” .

We Lwowie.
Lw ów , w Kwietniu.

Kampania wyborcza do kabatów w My.lo- 
polsce wschodniej rozwinięta w całej pełni. 

.iWe L  wowie oab jły  się w  sobotę 19 bm. i nie
dzielę 20 bm. dwa zgromadzenia przedwybor
cze. ,,Syonistyczny Komitet W yborczy" zwołał 
jjjf śonołę dnia 19 bm. zgromadzckje da sali 
„Jt-u Charuzim” , na którem pos. dr Schreiber 
i  d i M. Geier referowali wobec tłumnie zebra
n y c h wynorców na temat „Nasze stanowisko 
Wobec wyborów” . „A b y  polityka zagraniczna” 
—  mów ił poseł b i  Schreibei — „wydala dobre 
ryzuitaiy stara się państwo o uregulowanie j  

swoich stosunków wewnętrznych. Aby posłań 1 
nictwo naszych posłów i senatorów na arenie 
sejmowej wydało dla żydów  Jak najpomyś! 
niejsze rezultaty, muszą stosunki wewnętrzne, 
musi kałiał być uzdiowiony“ .

Vv niedzielę 20 bm. odbyło się drugie zgro
madzenie przedwyborcze „HitachduUi” w wy 
pełnionej po brzegi sali Towarzystwa ręko
dzielników żydowskich. Przem awiali pos. Cwl 
J3eller, dr Bmeotigei i dr Melcer. Mówcy do
magali się utworzenia jednolitego frontu wszy 
stkieh narudowo-żydowskich stronnictw celem 
skutecznej i bezwzględnej walki z  resztkami 
.asymilacyi, która obecnie podstępem, drogą 
rzekomego kompromisu usiłuje utrzymać się 
"W kahale. W  tym  duchu uchwalono też jedno 
myślnie odpowiednie rezolucye.

DROBNE WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.
POSIEDZENIE ASIFAT HANIWuHAKIM O- 

JtLOżOHE Trzecia sesya Asifat Haniwcharim zo
stała odłożona na cias poświąteczny wskutek kon- 
JOiktu na tle udzielenia prawa wyborczego dla ko- 
.feiet.

ARABSKI ANTYSYONISTYCZNY TYGODNIK 
nFELESTIN ‘‘ wychodzący w Jaffie podaje, że król 
flussein zapytał się dziennikarza żydów skiego p. 
tLewiego, dlaczego Żydzi nie zakupują ziemi i nie 
Kolonizują Zajordanii. Fal -stii. zwraca uwagę, że 
<|est pragnieniem rządu Zajordanii, Ły Żydzi osie
dlali się w  tym kiaju. FilastLn wyraża naturalnie 
ew o jt ubolewanie z  powodu ta ach planów króla 
JłusąeinA.

PROCES PRZECIW POGROMCZYKOM W RO- 
i Y L  W  Leningradzie ma odbyć się wkrótce wielki 
jproces przeciw oskarżonym o kontrrewolucyjna 
kkieh-laOść i  o urządzenie żydowskich pogromów.

ZATWIERDZENIE WYBORU RABINA. Dowia- 
aojemy się, że M nisterstwo WF i OP. zatwier- 
h Ho wyhorj- rattag Saagfae v: Piotrkowie.

Kowno. (ŻAT.). W sejmie litewskim odbyło się 
niedawno glosowanie nad projektem ustawy w 
sprawię pi zytmisowego spoczynku niedzielnego. 
Rezultat glosowania był senzacyjny. Podczas glo
sowania nad poszczególnymi punktami ustawy po
stanowiono, że w miastach liczących ponad 10.000 
mie.z.kąnców muszą l>yć sklepy zamknięte prze/ 
całą niedzielę. Pozalcai powzięto cały szereg po
prawek na korzyść Żydów. Jednakowoż przy glo
sowaniu nad całą ustawą opowiedziała się wię
kszość złożona z głosów Żydów, lewicy i chrześei- 
jańsKich robotników' przeciw ustawie. Gstawę od
rzucono.

Tak wiec obowiązuje obecnie dawne rozporządzę 
nie. na mocy którego mogą Żydzi pracować w nie 
dzielę od 1 godz w południe.

leflzieioyni la  m w e n y .
Sptąii Zntowikiej lad; tlaredoiej ei Litaie.

Kowno. JżAT.). Obrady Żydowskiej Rady Naro
dowej zakończyły się po dwudniowych debataco. 
Jak dyskusya wykazała napotyka kweslyn legali
zacji Rady Narodowej na wiełkie triujlośei. ć.hrzę 
śeijańscy demokraci wnieśli do sejmu wniosek, rt.a 
mocy ktcćego istniejące dolydua.as gminy zostają 
rozwiązane a stwarza się nowe na zasadzie Woł 
nego wyboru przynależności.

Wrazie przyjęcia tego projektu wniesie on cha
os do wewnętrznych spraw żydoslwa )Rew Aaego, 
ponieważ będzie przyczyną całego szerega inter- 
wencyi ministerstwa spraw wewnętrznych w  kwe- 
styach żydowskich. Komitet centralny Rady Naro
dowej ma przedsięwziąć odpowiednie kroki w  swa 
wie legałizacyi Rady.

l i d  H P K b t l i  M  ilS Ś t  M i D  I  P i t e
Niedawno odbyi vę  v Warszawie zjazd de

legatów wszystkich ow.lzialów Związku Za
wodowego nauczycieli żyd szkół średnich w 
Polsce. Związek ten jcsl orgauizacyą czysto 
zawodową, a przywódcy jego usiłują mu nadać 
piętno wybitnie klasowe. Skupiają się w nim 
w przeważnej części nauczyciele tzw. prywa
tnych, a me społecznych żyd. szkół średnich 
Nauczyeieislwo żyd. społecznych szkól śre
dnich w Polsce jest -nalomiast skupione w T o 
warzystwie nauczycieli— Żydów, or-ganizaeyi 
narodowo- żydowskiej. której centrala znajdu
je się w ł-odzi Organizacya ta rozwija się co
raz korzystniej, podczas gdy wai&zawski zwią 
zek /.aV?wtow.\ gubiąc się w zamierzeniach 
e/.ęsto deslruktyw „ych cny li su ku rychłemu 
upadkowi. Obraz lego upadku kreśli umiesz
czone poni_ej sprawozdanie ze ZjazJu war
szawskiego. Rcdakcya.

Warszawa., w kwietniu.
Dnia Ki. i 17 bm. odbyt się w Warszawie dorocz

ny zjazd nauczycieli należących do Związku 
Zawodowego Nauczycieli żyd. Szkół średnich \v 
Polsce. Jest to IV. z rzędu ćjazd. Delegatów by to 
okoto 30, reprezentujących 1000 członków i. 28 o- 
środków organizacyjnych (oddziałów).

Ogólne za interesów unie sprawami z,\\ iążkoweml 
byto słabsze niż w ubiegłych latach, szczególnie 
mata zainteresowanie wykazał najliczniejszy ośro
dek warszawski, liczący przeszło 300 a więc yt 
ogólnej liczby członków Związku. Rozlegały się 
dlatego głosy o hlizkim upadku Związku.

Kto uczestniczył w obradach zjazdu, wie jak ja
łowe i doktrynerskie są jego dyskusye. Ani krzty 
zapału ąni jednej oryginalnej twórczej myśli Przy
czyna tkwi w tern, że Związek nie ma żadnego po
dłoża ideowego. Stworzono go jako instrument do 
watki z właścicielami szkół i z góry wyelimino
wano wsztlką ideologię. Chodziło założycielom o 
pozyskanie największej możliwie ilości członków 
na wspólnej platformie czysto zawodowej. Zapom
niano przytem, że Związek zawodowy nauczyciel':, 
musi z konieczności mieć iuny charakter i inne za
dania aniżeli związek zawodowy innych pracowni 
ków. Zapomniano, że inslytucye i organizacye 
szkolne i nauczyciel|skie w żaden sposób pgrani
czyć się nie mogą do spraw wyłącznie maleryalno- 
gcspodarczej natury.

I jeszcze jedno przeoczono. Nie zrozumiano, że 
wszystkie zatargi między nauczycielstwem a wła
ścicielami szkół, (którzy przeważnie występują ja
ko Kocnitety rodzicielskie) przybierają dlatego tak 
ostrą i brzydką fermę, że poziom kultury pedago 
gicznej jest u nas bardzo niski. Że zatem najlep
szym i najskuteczniejszym środkiem do polepsze
nia materyalnego bytu naszych szkół i nauczycieli 
jest praca nad podniesieniem tego poziomu.

Poza praktyczną pracą w szkole nic w tym kie
runku nie zrobiono.

Stąd ubóstwo żydowskiej myśli wychowawczej 
w  Polsce, pozosolające w  rażącym stosunku tak 
do ogólnej siły kulturalnej naszego społeczeństwa, 
jak do liczebrości naszych szkół i nauczycieli. Set
kami drukuje się corocznie w Polsce rozprawy i 
czasopisma pedagogiczne; nie wszystko wartościo
we, ale już sama masowość rrodukcyl wskazuje 
na żywotność i ruchliwość myśli pedagogicznej w 
Polsce. Udział żydowski jest bardzo nikły 9 i on 
nie pochodzi od nauczycieli szkół średnich ale od 
nauczycieli, hebrajskich żydowskich szkół powsze- 
chnycn, Nauczyciele ci są narazde Jedynymi pioniera 
aai żyd. myśli pedagogicznej, co tum bardziej za

sługuje na chlubne podkreślenie, gdy się uwzglę
dnia, że len odłam naszego nauczyiielstwa, j^st 
pod każdym wzgledein najhardziej upośledzony 

Wchodzimy w okres konsołidacyi gospodarczej 
kraju, co zapewne dodatni:o wpłynie na położenie 
mateiyalne naszego szkolnictwa. Zmniejszą się w 
naszem szkolnictwie zatargi finansowe, któremi 
dotychczas Związek Zawodowy żył. Co będzie da
lej f Walka z właścicielami szkół łączyła i  jednoczy 
la nauczycieli, gdy ta walka się zmniejszy, zw ią 
zek w tej formie, jaką obecnie posiada straci ra
cy? bytu. K związek nauczycieli jest mimo to ko
nieczny. Cdy się rozpadnie, to rumowiska jego spa 
dna na głowy tego tysiąca ludzi Di zdotnnych, ató- 
tzy do niego należą.

Związek tylko wtedy odżyje, czy raczej dopiero 
żyć zacznie, gdy się go natchn.e ideą. '

Rozumiemy jak skomplikowana i niebezpieczna 
to dla Związku sprawa. Ale zabrać się do ulej t t -  
niecznip trzeba, pierwsze kroki wanien był zrobić 
ostatni zjazd, że ich nie zrobił, popełnił ciękki błąd.

Społeczeństwo żydowskie szykuje się do wyfio4 
rów gminnych. Ministerstwo W R. i  O. P. krząta 
się okojo ro/w iązauia problemu mniejszości naro
dowych. Nie powinno nyto to się odbić echem aa 
zjeźrtzie nauczycieli szkół żydowskich? Zrrutftit 
lego mętne frazesy i bałamutne doktryny o p^zystą 
pieniu do Centralnej Komisyi Związków zawodom 
wyeh o szukaniu kontaktu z „bu ataku" Związkiem 
z tdicy Brackiej itp.

Na czem polega ydowskość naszego Z w a r ł*  
pytali też niektórzy uczestnicy?

Mdły i bezduszny kosmopolityzm nie jest ideńty- 
czny z poczuciem godności ludzkiej. Odrębność 
szkolnictwa żyd. tylko wtedy ma lac/ę bytu VT0i»ec 
nas samych i wobec społeczeństwa polskiego, gdy 
nasze szkoły zaspakajają nasze najżywotniejsze I 
najelemenlarniejsze potrzeby uairudowe. O tc~t 
niech zawsze pamiętają organizatorzy zja^tów 
i przywódcy naszych Związków Nauczyciel skicH.

Dr. G. Jo-mpoHr.

KADESŁANB.
r »  rubryka tą rurfukaya nlu DiiBm idB.

M a  GDiiłwasseriWDa S a r a  b itkm n ir
Chrzanów 

zaięczen? w  kwietniu 1924 r.

Z okazyi zaręczyn naszego siostrzeńca 
Salomona Rauchwergera z p. Bruchą Gold- 
wasserówną z Chrzanowa gratulują serdecznie 

Salomonowie Suhonbergowie, Oświęcim

Z okazyi zaręczyn p. Salomona Rauchwer
gera z p. Bruchą Uoldwasserówną z Chrza
nowa gratulują serdecznie

Salomonowie Rosenbaumowie, Bielsko

Z okazyi zaręczyn p. Niu&i Stielówny z p. 
D. Feilem gratulują serdecznie

Bracia Rozenbach

Z okazyi zaręczyn p. Jakóba Jacbimowicza 
z Jaworzaa z p. Dorą BierenbaumAwną z Sę
dziszowa serdecznie gratulują

Posner, Lauber, Silbeiberg i Rdber
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OD ftED AKC YI. Jutrzejszy numer świą- 
lefa-ny poświęcony będzie akcyi Miesiąca pale 
styńskiego.

 ----------o-o ---------
— OBCHÓD TRZECIEGO MAJA. Komitet 

obchodu Trzeciego Maja ułożył już szc:~:góło- 
>7y program uror ys lośc i. W  przeddzień ob
chodu, ty, w  przyszły piątek odbędą się \,c 
y/BZ} ńkicli Kikołach krakowskich poranki, a 
o  godzinie 7 -mej wieczór eafpstizyk orkiestr 
wojskowych i szkolnych na ulicach miastu. 
Następnego dnia o godzinie 10 iario odbędzie 
isię tusza polow’a na Błoniach, poczem nastąpi 
defilada wojsk i m łodzieży przed przecłstawi- 
o.elan władz. Pochód ruszy ulicami; Wolską, 
.Straszr. vsldego, Podwalem, Dunajewskiego i 
Sacaepadską na Rynek, gdzie nastąpią przc- 
infiwienia.

—  PO SEŁ A N G IE LSK I W  KRAKO W IE , 
j  baw ił w  Krakowie poseł angielski w 
(May Miitler z  małżonką. Goście zwie-

Uaiti zabytki Ktakowa.
W YC IE C Z K A  STU D EKTÓ W  R IM U N - 

fij&TCH. Wczorcj “rano przybyła do Krakowa 
jłtltiaejCźKa studentów* liceum rumuńskiego w  
{Bukareszcie z profesorami oraz szefem sekcy i 
ip im lińskiego ministerstwa oświaty p. Leste- 
BŚW Goście zwiedzali prze* cały dzień zabytki ! 
Krakow a i najbliższą okolicę. W  piogram ie ( 
tilda  dzisiejszego fęst zwiedzenie salin wielic • 
Jach. M jeem rem  odbędzie się na cześć gości 
N o t  w salach Star ego Teatru 
fw ?  PO iłÓ K  ROCZNIKÓW  lautł i 1899. Ci z 

łoczn ików  1900 i  1899, którzy otrzymali odro- 
ązeiiie na rok z powodu zdrowia, nie są obo- 
^wSązanl j  (ponownego stawiennictwa i nie 
®ędą staw. ii przy poborze rocznika 1903. *

Odroczeni z  art. 64 i 61 ze starszych roczn i- 
Bów m ają składać podania o dalsze odrocze- 
Jóie przed upływem terminu ważności tz. przed 
8 $  października 1924, a nie przy komisyi roku 
ft903.

--g- O Z A K Ł A D  K R E D Y T O W Y  D L A  M IAST 
IM iŁuPO LSK IC H . Oncgdaj odbyło się pod 
przewodnii twem Prezyaenta miasta Fedeiowi 
OZa posiedzenie Sekcyi skarbowej Rady mia- 

na klórem upoważniono prezydyum ima- i 
oia o ile w tym kierunku nastąpi in icj atywa 
ze strony miasta Lwowa, do wdrożenia starań 
41 rżądu o wykupno udziałów rządowych w 
zakładzie kredytowym dla miast małopolskich 
Oraz io  przedstawienia szczegółowych w nio
sków co do przystąpienia do zakładu z  w ięk
szym  udziałem.

— N A P R A W A  LI L łC . Budowmctwo miejskie 
W Krakowie podjęło niedawno roboty około 
naprawy ulic w  Krakowie. Przedewszystkiern 
przy siąpiono do przebudowy jezdni na całej 
ul. Basztowej, rocżetfi nastąpi, przebudowa ul. 
'Floryańskiej i Grodzkiej oraz naprawa ulie 
Ł o te w s k ie j i Krowoderskiej. Budownictwo 
-miejskie dąży do zupełnego usunięcia niepra
ktycznych nawierzchni asfaltowych i zasląpie 
n ia ich kosll ami porn.owcm i. Roboty w  u li
cach pokrytych dotąd asfaltem polegają na zer 
waniu powłoki asfaltowej, wyrównaniu nawie 
rzcłini oraz okładaniu kamieni porfirowych 
na nodlożu betonoweir, wyścielonem grubo 
żwirem . Naprawa szos polegać będzie na w y - 
rtnł-ianiu dziur i wyboi szutrem białym  (w a 
bieniem) a następnie pokryciu u licy warstwą

Szutru porfirowego grubości 15 do 20 ctm. 
M atcrja l kamieniarski pochodzi z kamięnioło- 
w ń w  miast m ałop^ skk i *• Miękini.

IW związku z rozpisaniem na dzień 2 czerwca 
hr. rozprawy przeciw osobom cywilnym, oskar
żonym o udział w  zajściach listopadowych w  Kra
kowie, dowiadujemy się, że na ławie oskarżonych 
wT sądzie przysięgłych zasiądą następujący obwi
nieni w  liczb:c f>G: 

dr Bolesław Drobner, chemik, Wincenty Pie
trzyk imfcrarż Wincenty; Chrzunówka tramwajarz, 
Stanisława Firccka służąca, Stanisław Zając pie
karz, Stefan Daszyński słuchacz Akademii Górni
czej, Julian Redlicli rzeźnik, Leon Fuchs urzędnik-' 
poczlowv, Jan Widliński rytownik, Jan Rejman 
urzędnik bankowy, dr Witold Langrod kandydat 
adwokacki, Tadeusz Galas ślusarz, Józef Kone- 
niiak rolnik, Borys Rejlarow elel * omonlcr, An
toni Slabik woźny sądowy, Mi-: czysłnw Skrucha 
wyrobnik, Roman Struzik monler, Piotr Marzec 
wyrobnik Stofan ów ięch bednarz, Szymon Stacho
wicz szewc, Kazimierz Kopryirta murarz, Slarm- 
slaw Jaśkowski dozorca domu, Maciej Kleban f. 
Martyna robotnik, Maryan Ku-lej handlowiec, Fran 
ciszek Socha dozorca domu. Piotr Zajdowski wlaść 
sklepu, Józef Rudka ślusarz Katoni Baran szo
fer, Alfred Deyna kolejarz, Andrzej Nawrot wy
robnik, Józef Nawrot wyrobnik, Franciszek Gie- 
rad robotnik, Franciszek Mazurkiewicz stolarz, 
•lun 1-Tzyby.ś wyrobniu Józef Bomba dozorca do
mu,  ̂Eugeniusz Goebcl kelner, Stani",ław Kmiecik

Senzacyjny moid, dokonany w  lipcu ub. roku 
na osobie błp. Leokadyi Rattnerównej na polach 
Olszy, znalazł wczoraj swój epilog w  sądzie. Przed 
law’ą przysiygłycn w  sądzie okręgowym karnym 
pod przewodnictwem sso. Feifa, a przy Współu 
dziale sso. Krausa i Truskoiaskiego rozpoczęła 
się rozpisana na dwa dni rozprawa przeciwko by
łemu strażakowi ‘Władysławowi Kołodziejczykowi 
oskai żonemu o rabunkowe morderstwo. O&karża 
prokurator dr Hubl, oSKai zonego broni adwokat 
dr Aschenbirenner.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przystąpiono do 
przesłuchania pskarżomejgo,, który! podaje^ że z  
Mattnerówną znał się od dwóch lat, że był jej 
kochankiem i że na parę dni przeJ śmiercią pro
siła go, aby kupił jej rewolwer rzekomo dla o- 
brony swej osoby, gdvż mieszka na Olszy i po- 

' wraca późną nocą do domu. W  krytycznym dniu 
udali się ua Olszę, po drodze wyciągnęła Rattne- 
równa z kieszeni oskarżonego rewolwer, którego 
jej tenż^ nie chciał dać, a następnie dalą oskar
żonemu pieniądze i biżuteryę mówiąc, „masz, to 
twoje, czy dziś czy jutro, wszystko jedno", a kie
dy znaleźli się na polach Olszy, niespodziewanie 
wyciągnęła rewolwer i celując w  serce wypaliła.

Na uwagę przewodniczącego, ze poprzednio o- 
skarżony sam przyznawał, iż Rattnerównę zamar-

W STR ZYM ANIF . PR Z YJM O W A N IA  P A  
CZEK. Dyr. Poczt i Telegrafów  w  Krakowie 
komunikuje: Z powodu silnego nap.ywu pa
czek zagranicznych i szczupłości magazynów 
pączkowych urzędu pocztowego K iaków  1 
wstrzymuje się z dniem 24 bm. aż do odwoła 
nia przyjmov-anie paczek w  tymże urzędzie.

Natomiast uskutecznia się nadal w  całej roz
ciągłości (przyjmowanie paczek we wszystkich 
urzędach filialnych a przedewszystkiern w  urzę 
dzie ffceztowym K iaków  2 (na dworcu), gdzie 
wzmacnia się nawet w  tymi celu ipirzejściówo 
obsadę oddziału pączkowego.

— 0 ZWOLNIENIE M. ZAKŁADÓW  APROWT- 
ZACYJNYCH OD PODATKU. Prezydyum m. K ra
kowa zwTóciłosię wczoraj w  obszernym merno- 
ryale do Izby Skarbów! j, prosząc o  uwolnienie 
zakładów aprowizacy.inych od opłat pódąikowych 
ze względu na charakter tych zakładów jako in- 
stylucyi użyticzności publicznej.

—  PRZED PODROŻENIEM PIECZYW A. Pie- 
karze krakowscy wnieśli w czor t do magistratu 
nowy cennik na .pieczywo, powołując się na zwyż
kę, cen poznańskiej mąki chlebowej, do 480 tysięcy 
mp. za 1 kg, jak również podrożenie mąki z mły
nów okolicznych. Według nowego cennika 1 kg 
chleba kosztowałby 490 tysięcy mp (obecnie 430 
tysięcy! Zadania piekarzy rozpatrzy komisya cen
nikowa na posiedzeniu w  dniu dzisiejszym.

— CUKIER KONTYNGENTOWY. W  dniu wczo
rajszym nadeszło do miejskich składów na War- 
szawskiem 9 wagonów cukru grysikowego z kon
tyngentu marcowego. KalkuLrcyą cen dotąd nie 
została praeprowadśmma dla braku faktury *  cu
krowni.

cieśla, Kazimierz Kórnicki mechanik, Józef Gu
zik krawiec, Józef Kwinta wyrobnik, Józef RjTko 

.robotnik gazowni, Józef Sudck kowaJ Mary a  
Turynu elektromonter, Tadeusz, Kuntel ślukflr^ 
Ludwik Kubala węglarz, Franciszek Synowiec c&* 
glarz, Wanda Tuchowie/ robotnica kolejowa, Ste
fan Pisarski murarz, Aleksander Litowczenko fo i* 
nik, Tadeusz Sulczewski ślusarz, Zdzishcw Kna- 
-piński słuchacz filozofii, Henryk Ziffer . dyrdktofl 
związku -kooperatyw wradca miejski, Jan 
poseł, Z,gmunl Klemensiewicz dyrektoi okięgo* 
wego związku Kas chorych, 1). poseł, Michał 
man urzędnik Kasy chorych, oraz Bolesław Ja« 
roszewski urzędnik Kusy cliOiych i radca miejsklj 

Wszyscy są oskarżeni o zbrodnię buntu 1 f ^ *  
ruchu z par. CS, 73/70 u. k. ■ / 1

Do rozprawy ma być powołanych ckołj INI 
świadków, a między nimi obecny wojewoda' Ko* 
walikowski, b dyreklor policyi dr Ręklewicz, dit 
Abłaiinowicz, redaktorzy „Gońca" Krzywy ii dr,1 
Świrski, koinisarze policyjni i Id. Nie jest wyithr- 
Czonein! że iwnadto wezwani zostaną na świadków! 
b ministrowie Witos i Kiernik, oraz b. wojewody 
Gałecki. . ;

Poza wymienionymi wczoraj adwokatami przy
jęli obronę w sprawie G-go listopada adwokai d r 
Woźniakowski z Krakowa, oraz adwofcaol Iow 
scliulskl i poseł Smiarowski, obaj z Warszawy,.'-

dowal na jej. prośbę, oskarżony zezna:'.La poprzed* 
nie częścią odwołuje, a .częścią zmienią.

Po przesłuchaniu oskarżonego znawcy le k * r «  
prof. dr \vTachlMlz i dr Brad.zewski wydali orze
czenie, że z takiem samem prawdopodobieństwem 
można przyjąć morderstwo, jak i samobójstwo.

Swi..dek Fe. dynand Kowalski, który uti zymy< 
wał Rattnerównę przez dwa lata jako swoją ko
chankę. zeznaje, że w dniu krytycznym miał l'e? 
zapłacić tytułem „odezepnego" 20 miltonów marek; 
Na pytanie obrońcy dra Aschenbrennera określ* 
świadek wp, Rattnerównę jako histeryczke, która 
sobir już raz usiłowała odebrać życio zaiyWająa 
trucizny. Następni świadkowie Franciszką SokcN 
łowa, Maryą Heiimai.nowa zeznali, że RatineroWś 
na wielokrotnie przed nimi wypowiadała zumiał1 
odebrania sobie życia, zwłaszcza po zerwaniu s 
Kowalskim.

Po tern zeznaniu przewodniczący odroczył roz* 
prawę do dziś.' Po przesłuchaniu kilku dulszyctt 
świadków nastąpią wywody prokuratora i obroń
cy oraz wyrok, oczekiwany w  godzinach popołu
dniowych.

Na sali rozpraw tłumy publiczności, zwłaszeZfc 
ze sfer podmiejskich, żywo śledząc" przebieg roz
prawy.

— CUD KINEMATOGRAFII. Doszło do naszej 
wiadomości, że Zarząd Kinematografu „Warsza
wa" uzyskał na Kraków prawo wyświetlania Je
dnego z najpotężniejszych filmów obecnego seZoiid 
pt. ,,DWA śW lA T Y " opartego na historyi roman
su księżniczki Elżbiety z synem rabina, jedyjy ad: 
swoim rodzaju; wyświetlany z niebyWalem poWo- 
dzCniem we wszystkich stolicach świata.

Dowiadując się o tern, dzielimy się tą wlad 1* 
mością z naszymi Czytelnikami nadmieniając, 11 
obraz ten wprost rozrzutnie wypasowany, uka
zuje nam wszystkie możliwości filmu wyzyskane 
w sposób najświetniejszy,

— ECHA ROZPRAW Y O ZAJŚCIA W  TARNO
W IE Przed kilku tygodniami zapadł w krakowskim 
sądzie wojskowym wyrok przeciw podpił He* Gigi- 
Melechowiczowi, skazujący go na 2 tygodnie are
sztu domowego za obrazę dowódcy batalionu asy- 
slencyjnego podczas rozruchów w Tarnowie. Na 
skutek sprzeciwu prokuratora i odwołania obroiŁ* 
cy dra Heskiego Sąd najwyższy w Warszawie ró » 
pairywał onegdaj ponov-nie sprawę podpułk. Gi
gi a i uwolnił go od zarzutu obrazy, a zasądził gq 
za udzielenie upomnienia dowódcy oddziału, Jak
kolwiek nie. był, jego służbowym przełożonym, na 
14 dm aresztu domowego z wliczeniem trzech ifli 
aresztu, śledczego.

— AW ANTURA NA p o d g ó r z u . Onegdaj Wie
czorem podczas ożywionego ruchu W Rynku pod
górskim wywiązała się wielka awantura flFędsyj 
kilku apaszami a publicznością, która stanęła W) 
obronie napadniętego akademika. Zajście c_le 'Wy
wołało wueliie zli legowisk o, którego, "oizpądceiilent 
musiał się zająć pluton policyi przy jiOłnOCy 'fiń- 
rabinów.

— SAMOBÓJSTWO 8&-LETNIEJ S T A ilŁ sJKf. 
Wczoraj wyskoczyła *  okna IH-go bięira W flOOM 
pod i 30 przy sł. Brawwwij 85GgtnU S *̂jatł*

Proces o morderstwo na pola;h OEiiy
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•Brand, wdowa. Staruszka pornos!. na miejscu 
śmierć. Powodea. samobójstwa była podobno tę
sknota za dz-ećmi; bawiącemi w  Ameryce i nie 
idająctmi znaku życia.
f —  TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE. Po  policyi tlo- 
iiwcła Elżbieta Lilzowa. zamieszkała przy ul. Za
cisze 1. 14, że dnia 17 bin. wydalił sle z domu 
W  mąż Aleksander i dotąd nie wrócił

*  TE A TR U , L I I  E R A TU R Y  I SZTU KI.
C Z W A R T A  A U K C YA  A R T Y S T Y C Z N A , u - 

fgądzoua staraniem Związku Polski cii A rty 
stów  Plastyków, odbędzie się w „Dom u arty
stów " przy placu św. Ducha, we czwartek, dnia 
ii-go i w  piątek 2-go maja. Początek w  obu wy 
padkach o  goazmie 4 popoł. Zgłoszenia przyj 
imuje związek artystów do dnia 28 włącznie. 
lAukcyę poprzedzi wystawa przeznaczonych na 
licy ta tyę  pczeamrotów, która to wystawa od- 
fcędzie się przez wtorek i środę 29 i 30 kw ie
tnia.
v —  WIECZÓR ELRY PI DESA W  TEATRZE IM. 
SŁOWACKIEGO. Po szeregu lat pojawi się w re
pertuarze teatru im. Słowackiego jeden ł  w iel
kich klasyków greckich — Eurypides reprezento
wany najwspanialszem swem dziełem tragedyą o 
Łolchidzkiej czarodziejce „Medei", pierwszej w li
teraturze świaia zbrodniarce zawiedzionej miłości. 
;P, Wysocka inscenizuje to 'Świetne arcydzieło gra
jąc z p. Kosmowską. Brackim, Kułakowskim, Bia- 

jłoszczyńskim. Sochą i Szymańskim. W  chórach, 
którym p. Baczyńska nadaje układ plastyczny wy
stępują wszystkie prawie artystki tealru z pp. Bu
czyńską. KlońsKą i Żmijewską na czeie. Przedsta
wienie sobotnie poprzedzi prelekcya prof. dr Ta
deusza Sinki.

— Z  OPERETKI. Dziś we czwartek 24 bm. o 
■8 w największa atrakeya uietąi ego sezam nie- 
cr-ownaną „Madame Pompadour"

\v najbliższych dniach premiera przepięknej o- 
pei etki A Kabiczka z muzyką znanego w  szero
kich kołach naszego miasta skrzypka A. Petersa 
pt. Karnawałowe nastroje” . Zanrtei esowanie pre
mie ią olbrzymie.

— Z BAGATELI. „Ostatni pocałunek1’ powtó
rzony zostanie dzisiaj w czwartek 25 bin., poczerc 
Ciąże się jeszcze tylko 3 razy tj. w piątek, so
botę i niedzielę i ustąpi miejsca najnowszej V.o-
meclyi Nicoclenfreg© „Acidalia". Próby z , Acida- 
IdT1 odbywają się pod kierunkiem reżyserskim p. 
Zygmunta Nowakowskiego.

 , O -u-------------------

TEATR  IM "sŁOw A i KIEGO.
Czwartek: „Kaligula".
Piątek: „Pani X“ .

BAGATELA
Czwartek: „Ostatni pocałunek1*.,
Piątek: „Ostatni pocałunek1.

OPERETKA 
Czwartek: „Madame Pompadour".

REPERTUAR KIN 
WANDA: „W  siódmem niebie".
W ARSZAW A: „Bella Donn*
SZTUKA: „Teodora".
REDUTA: „Walka z klubem szatanów".

Z [krain.
Pos. dr. Reich w Przemyślu.

Przemyśl, 22 kwietnia 
(K o i. w ł.) W  poniedziałek 21 bm. bawił w 

Kraszeni mieście prezes Koła żydowskiego poseł 
lir  Leon Reich. O godz. 4 popoł. tego samego 
dnia odbył poseł dr Reich w  przepełnionej po 
brzegi w ielkiej bóżnicy publiczne zgromadze
nie. Zgromadzenie nie obeszło się bez kom i
cznego incydentu. Oto starosta przemyski, któ
r y  n igdy nie zabraniał dotąd mówcom prze
m aw iać po żydowsku, zabronił tym razem po
słow i Reichowi posługiwania się tym językiem 
|przed swoim i wyborcami, pozwalając na prze 
m ówienie w  „Leichtes Deutsch’1, co oczywiście 
w ywołało dobry humor na sali. P. starosta w i
docznie prag-iie piopaguwać germanizacy? 
m iast polskich z  obawy przed jęz jk iem  żydów 
ak>m. Poseł Reich w  rezultarie przemaw iał w 
m yśl polecenia p. starosty po niemiecku, a kie 
d y  oświadczył p. staroście, że iż sprawę tę za
łatw i na drodze sejmowej, p. starosta zaczął 
*ię  usprawiedliwiać. Oto drobna ihistracya sta 

. roócińskiej interpretacyi konslylueyi.
charakter imponującej

(  W-L" ... • W
manifestacyi a zebrana publiczność urządziła 
owacyę prezesowi Koła żydowskiego. N aw ią
zując do sprawozdania sejmowego, w klórem 
mówca przedstawił walkę Kola żydowskiego 
na terenie sejmowym, na woń wpl poseł Reich 
do inlenzywriej akcyi na Keten Tlajessod. Prze 
mówienie posła Reiclia pozostawiło nad wyraz 
silne wrażenie wśród publiczności i o<.lbiło się 
glośnem echem wśród całego społeczeństwa 
żydowskiego w Przemyślu.

Przegląd gospodarczy
HANDEL

HANDEL ZŁOTEMI MONETAMI. (Okólni* 
urzędowy) Departament ceł ministerstwa skar 
bu rozesłał do organów policyi okólnik nastę
pujący:

Handel złotemi monetami jest w Polsce (lo- 
zwołony. Również niema żadnych ograniczeń 
co do przywozu monet złotych z zagranicy. Z 
tych względów każdv ma prawo przywozić do 
Polski monety z.łole w dowolnej iiości do we
wnętrznego obrotu. Z chwilą, gdy złoto we
szło do wewnętrznego obrotu, wywóz tegoż za
granicę może być dokonany jedynie na zasa
dzie pozwolenia min. skarbu.

Podróżni, przybywający do Polski z zagra
nicy na czasowy pobyt i posiadający monety 
złote, oraz inne wyroby z kruszców szlache
tnych, mogą wywozić je z powrotem zagranicę 
w ciągu 2 miesięcy od daty wjazdu do Polski 
nez osobnych pozwoleń, na zasadnie imien
nych zaświadczeń, wydanych im przez grani
czne urzędy celne.

Na zasadzie tego rodzaju zaświadczeń mogą 
podróżni wywozić z powrotem zagranii ę rów
nież wszelkie kwoty gotówkowe przywiezione 
do Polski z zagranicy. W ruchu podróż riych 
między Polską a wolnym miastem Gdańskiem 
wspomniane wyżej zaśw.adczenia są wydawa
ne przez organa kontroli skarbowej. m

Z  R YN K U  C H E M IK A L II W  K R A K O W IE
W dalszym ciągu stagnacya. Zainteresowanie 
ogólne bardzo słabe. Nawet przed świętami z^- 
zwycijaj barazo żywy popyt na chemikalia 
spożywcze, farby i materyały, był tego roku 
dość slaby.

Tendencya cen na ogól stała. W yjątkowo 
ceny olejów roślinnych z 'Powodu mającej na
stąpić podwyżki ceł nieco silniejsze.

G IE ŁD Y  K R AJO W E .
« ! • ( « ( ■  w a r iu w ik .  a 4 r I *  U  *•. ■ » - (PAT)

C.l.ry ittuMiw Zje4a. tramz. 9,35*00 9,SM.*H, 
Ira.k złetr w Uupmie l,*0e.*0m, Lee y zł.t.  1870.089— 
1,400.9*8—1,870.000, peżyezka zł.U i49«*. *iU««4wka 
*25—635. peżyezka delai.  era 6260—5860.
Cceki t*l*ia tramz. 552500 - 589800 Berlin tramz.----

(Jdaesk tramz. —--------, Helamdya traaz. 8500— 3476,
Lendya <rcaz. 41,250.90* 40,925.000, Newy Jerk tramz. 
S ,3 5 0 .0 iP k iy l tranz. 650U0U-943000, Fraga traaz 
277125— 210900, fczwajearya traazazeja 1665v*0- 
14 2900, i*.ede( tramz. 182*10—18000, Włecky tramz. 
422000-410750.

W w u a w a  3 *  li* ■*. (FAT.) f l t ł d m i  A k cya
PeJame eyfry reziumieją ai* a ijalącajk Uf.  »ank
Uatw-waki, k r ik ów  , Bank Frzeaiyalewy Lw4w
1450—i-CO—1430, «amk Zw. *#. Zar. Fezm*. 20309 -  
20750—2* 900, Pal* 1250— 1109, n.ldt 526—550-641, 
cukier *łar*z«wa 14200—15790—14000, Cegielski 
]'i00-1925-19C0, Ursma 4600-4650-4926, Parewezy
1350-U26-1Ż6C, żaw ie r-ie ---------- , Żegluga 960,
Polaka aatta , Siła i Światło 1*69-1*75-1*59,
Ćmielów —-------------, Starnuhnwice 19950—10590
-10775, P ec ia k ------------- , Z ie len iew sk i---------
-Żyrardów 1445099-1413930-1425009,
Ckederew 1»-0U -  16750, Trzekimia. .

G IE ŁD Y  ZAGR ł NICZNE,
W i* d * 6  U3 km*. iPA I.j | M .k | !.A i .terdzm 20550 

Zagrzek 1 Belgrad 97* kerlia 15.«6 (za k.i.ea tfrakaela 
40a4„ Budapeszt 083, kakaraazt *95, Ckryatamia 09*0,
hepemkag. 12060, Leadym 811.700, jduerji wi .*, 5łe- 
wyelam 3W4, Newy I5i¥ 709*5, Paryż 4842, Praga 2190,
celia 520 Sztekkehm 19»7& vvarazawa tza 10.900;
2 rryck lżetik, Dolały 70iov, keigijaai* 4010, dmdakie 
11049, miarka aieaaieeka 10.20, amgielakie 313.900, Jai- 
caakie 4810, keiaaderaitie 29390, włeakie 3175, jmge- 
słewiakakie *74, aerwoakir 959*, yelakie 73—70, 
i M u a iu * 591, azwadzkie 1*399, azwajcarune 12520, 
hiezpakakie 99*0, czeakie 2*82, wfgiaratue 0*9.

AKCYE POLSKIE. Zieleniewski 230.000, Apcdo 
023,000, Paulo 1,800.000, Silesia' 35.300, gal. Kar
paty 242.900,' Galicy a 2,240.000, acnodnica 40).000, 
Siersza 118.000, Kompas 22.000, Goleszów l,140.0Gż 
bank małopol. 12.U00f bai.k bipot. 16.100, port) and 
cement 750.000, Nafla 290.000, browary lw. 135.000, 
Irłag 175.000, Mruznica 55.000-60.000, TPG 65.000 
—71.0WO.

Z gwMy*
Kraków*, 23 kwietnia.

Nastrój 'Przychylniejszy utrzymał sic i da i-i 
na giełdzie akcy;, zwła^żC:*.: w papierach cięż
szych. Ku końcowi zebrania tendencya cokol
wiek słabsza.

Akrye na pogieidziu: .Iaw-<>rzno 89 mil., Ga
zy wschodnie 70 milionów, (towar). Gazy za
chodnie 18750— 19250 lys.. Nobel 5900 tysięcy, 
Len t400 tysięcy. Węglow ki 60 tysięi y (p iat.). 
Lokom otywy 1400 tysięcy, Nafta Krosno 1400 
1vsiecv (plac.), Gazobna 4300 tvsięcv (płac.)
‘ W aluty: Nowy Joi-k 9,325.000-9340,000, Zu 

rvch 1,660.000/ W iedeń ' .133-133.50, Praga 
273,500.

Akcy* b a n k e rt. buckibwb I |»rz«iH.:

B i»k Hipeteezmy 
Bemk MułopeUki 
Ziemski t i i .  Kred/t. 
rewszecemy marnk Jtred. 
Hauk Eemereyelay 1—1Y 
8amk Z w. 8p. Zarckkew.

Pwkkib lew . kamdk 
HamdL Sp. *ke. ,Iatpex*
, Pkarata* hef, Juwermiez 
to  w. kem. Breciz Remiec^ 
.Pelski Glek*
C. lertw if, Pezmaó 
iwflug* Pelaku 
Wer z.Tew.Tre«i.iZecluu 
Zielemiewski i—1Y 
H.Cegieuki, tozmui 
Perewezy t-V.
,net« -  J.. r* łekr.scjL___
,LeBiesx* fekr.maez.relm. 
Medrzejewskie Zaki. G. H. 
,1'neklmia* łel.
Zakłady amimmle. „Peciak* 
HkU. łelazma, Kraków 
,Córka* laur^u w. meitu

Akc. Tew. mafb „Galieya* 
A.T. «1* przem eleja 
Pelaka Nafta 
.Pekucie* Naft. S>. akc. 
,Oike.* T. A.
,Su_j~ Przaat. drzewmy 1 
,P«.zei* Pewjz. u kmd. 
aymdykat keszyk. Krakóu 
I akr. przeŁ. U. w Trzekiui 
„»»e t* 1—iV. 
,Agruckemiia*
„kiitkaa* Z;.fak.^iz.wy*rj| 
t Kkr. emkru w Gmederewie 
(Jmkrownia Ckykiei.
A. iaaec..
Fakr. r ereeL w Cmaielt 
atekU. w i— liazy wV 
8. W. Niemaejewaki

B T r a ż i . k c y *
23 IV. 32 IV.

1450—1420 1485—1480

2060 -2200 

-

2060 2200 
500-559

__
20150-2*50* 20250

1439- 145*
97

zed* -270*

1400-1450
*6

2700-2100

•10 •50-726

454-496 475- 485'

1 85*0*-84*0* 
I 1950- 1*75 

1800- 185*

H an  84180 
1858-2050
1850—1876'

21Ż6-2809 2125—2290'

565**-57000 
1C060-16200 

5 7700—7»*»

V
»e*00 597e*
16200-16600
7*50—7000

1 1*50—1676
L 1S*°

1825—10881 
1608- 1708,

4910- 500*
8*0
750

165**-17*09
1575

4488- 48w-
d

14588-16008'
1476-1600

1 8125—8200 
9 1*850-1*500 
1 -4 0 0 0  

3.75-8300 
27*3 

1126-1176 
1950-2150

2888 2050 
1*000-10850 
24588-25800 
8800*—8860' 
2680—2880 

uW

P a p ie r y  lokacyjna* Kemta majewa IM , mutr. 
reata a er. ar u, renta lutowa 1909, wyg. lenta ker. 
7 2*0, leay tareekie 4i**u», prior. kek poł. 425099, 
kelej pwłmdm. 74«09.

KaRcaw a karma elaw lz w  ■a rfln ła  m 8 8  k a .
tPAT) cyńy *  atari.aek złeiyek Amuterdami aeed 
eaeLj* Airet 18.75 krnkaera 24.14, Ckryetifcei* 3W.45 
kepCekaga 70.82 Ozlekkeia 110.22 KelaiAgicre 10.32 
W w » ;  r.9.75 Lemdyn 164.35 Newy kark 410 Paryt 
zk.«S azwajcarya 74.21 Miszpamia *9.1* Jap cala 17.Ż6 
oeigrad 628 Kiedeaameire 0475 Witdek —— rraga lz.d* 
bhaapeBzt ,,eua .

Zurych, 23. 4 PAT. Zamknięcie giełdy. Hołan- 
dju 210 i  pól, N. Jork 565, Londyn 24.86, Paryż 
■j o .40, Medyolun 23.40, Praga 16.70, Budapeszt 00075 
Bukareszt 3. Beigrad 707 i  pół, Sofią 412, Wiedeu 
00076 i trzy czwarte

Zurych, 23. 4 P a T. Szwajcarski BankvecUu uo- 
lowal dziś nieobcyalnie przekaz na Berlin OOIZi 
—00129 i pół za 1 bilion.

Paryż, 23. 4 PAT. Radio. Otwarcie giełdy. Lon
dyn 64.15, Nowy Jork 14.59, Belgia 85.10, Hiszpa
nia 206, Wiochy 55.50, bziwajcarya 259, Dania 345, 
llolandya 545, Norwegia 203, ozwecya 395 Ru
munia 790.

Lon dyn , 23. 4 PAT. Radio. Otwarcie giełdy, N„ 
Jork 439.93, Francya 63.95, Belg|ia 75.12, Włochy 
97.37, Szwajcarya 24.87 i pół( Hiszpania 3107 i pół. 
Portugalia 168, Holandya 1186 i trzy czwarty Da
nia 2627 i pół, Norwegia 3157 i poł, Szwecya 1677 
i pół, lielsingfors 17350, Niemcy 19.250, Au&taya 
30500, Praga 148.25, Ateny, 217.50, Bnwyłdą . i *
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FERROMETAL
TOWARZYSTWO ŻELAZO-METALCWE Si.: w. s$,

KATOWICE
POPRZECZNA 3.

Nr. tel. 1726, 2287, 2835, adres dla depesz centrali i wszystkich filii: 
IRONMETAL (Rudolf Hossę M )

ODDZIAŁ

M E T A L I
Nowe metale, stare 
metale. Materyały 
do ra finow an ia . 
Kompozycye. Pół
fabrykaty. Własna 
od lew n ia  m etali.

r

O D D Z I A Ł  ,

SUROWCÓW
A; Eerromangan, Ferrosilieium 

i wszelkie inne Fenostopy.
B) Surowiec stalisty, Oiserski, 

Hematyt, Zwierciadlisty itd.
C) Rrrla żelazna i manganowa, 

Buda cynkowa i ołowiana.

O D D Z I A Ł

SZMELCU
Szmelc wszelkiego 
rodzaju dla pieców 
w ie lk ich , marty- 
nowskieh, odlewni 

żelaza i t  d.

I

Oddział żelaza handlowego 
i materyałów kolejowych
Żelazo sztabowe, Drut walcowany, Blacha delca- 
powana i czarna, Półfabrykaty, Kęsy, Bloki itd. 
Szyny dla różnych torów, Lokomotywy i Wózki 

dla wszelkich /.apotrzebowań.

ODDZIAŁ CHEMIKAMI
dla przemysłu włókienniczego, skórnego, 

szkielnego, papierowego i t. d.

FILIE:
WARSZAWA JEBAKÓW

I

IB M

Zórawla 27.
N r. telef. 406-03, 402 20.

Btota^o — Łó di -  I ^  Poznań.

A*l|arsfca 7.
; .  4513 i 4579.

asUa]
• h ło p e a  d o  p ra k 
ty k i.  Z g ło s z e n ia  

„ Z s u i t * ,  S z p it a ln a  7. 501

p o s z u k iw a n i.  W ia d o m o ś ć  
*  p o d  a d r e s s m  A d o l f  H a b s r

2. r>78

Skawiń:
659

*  K itk a  13, p a r te r .

o  g o d t .  7 1 0  wlaOMMr 
s e a le z ie n o  a a  p r z e 

s t r z e n i K ra k ó w -O S w fę e im  d w la  
c u p  k i  s z a b a s o w e  (S s t n m u l )  HO* 
vt ą  i  a ta r^ . B ! iA s *y e k  In fo r m a e y l  
u d z ie l i  S a m u e l G u łd & e r r ,  O d W lf -  
dm. tQZ

PtuaM t p in iM iica i ŚU
biurowej pracującej 
także w sobotę oraz 
praktykantki do skle
pu. Zgłoszenia Schrei- 
ber, Ploryańska L. 32.

Zdolne

PLRUKAKKI
znajdą stałe zatru

dnienie od zaraz

u Singerówny
Krakńw-Ppilgćfze. Iwiwda Ł

się panny
bardzo inteligentnej, rutynowanej na god*. 
popołudniowe do 5-letniej dziewczynki. Zgło
szenia Zielona 2, II. p. między 3—4

Hiiiji UlWSfta TvlOsionne w bar- 
u i f f i  W f t l f fU j  d s o  d o b r y m  s t a 
n ie  d o  s p r z e d a n ia .  W ia d o m o ś ć  
E ia< * ,u fc f:fer  d a w n ie j  f a r b ia m ia  
Fluss*, św. Krzywa 7. 800

l i i  I nftf A b iu r o  s p e d y c y jn e  p o - 
l ł “  W Ł u  ttzu k u je  p ra k ty k a n ta .  
P r a k t y k a  not b iu r o w i  u f l j ą  p ie r 
w s z e ń s tw o .  Z g ło s z e n ia  d o  B iu ra  
S ta t t e r a ,  R y n e k  8. 805

liiewaiua
n a z w is k r, Iśu b in  N eu fa ld ,  u r o d ź  
189S w  < > * «w lę * iiim iv

A A A A A A A A A A A A A A A a A

przyjmuje wszelkie zamówieni* 
w zakres drukarstwa wchodzące, 
w szczególności druki bankowe, 
kupieckie, przemysłowe, rekla
mowe, czasopisma i dzieła, wy* 
tonując takowe starannie, szybko 
i po cenach umi a r ko wa ny c h

w  k k a k o w i e

P R Z Y  U L I C Y O F Z E S Z K O W E J  L .  7 .

Podróiuiacy
z działu papierowego

poszukiwany.
Znoszenia pod „Pensya4' do Au min. N. Dz.

*00

S t e u o g r a T i l  polskiej K a l e n d a r z  wieczny

w 20 lekcj ach listownych 
może się każdy grun
townie nauczyć. 7M  

Ceny przystępue.

1 Szkoła koresp. dla
Kraków, XX-IK €i

uiezbędny dla Biur, Urze 
dów, Adwokatów, Ba> 
ków etc.

Cena złp. •■?».

.nauk handlowych
tarnecklego i.. lO.

Buchalter-bilansista
koFEsp. pelsko-niem. z bardzo dobrem świadectwem 
Akad. Handl. i 8-l*tnią praktyką W pieiWSŻ*rzędnych 
przedsiębiorstwach (również akcyjnych) przemysłowych 

i handl. zmieni pesadę 
Zgłeszehia pod „Samodzielny" do Adm. N. Dzieoniką

lnailHm - khIMbihI
pertyery, firanki, serwety, narzuty, drelituy i artykuły 
tapieemkie poleea po cenach konkurencyjnych 672
K . Halpern, Kraków, Grodzka L. 43
wejśeie od ul. Senackiej 3. Uwaga Na a d r e i .

ZADAJCIE WSZĘDZIE
RITTERA« «

991

proszku d ro id io w a so  
jceikru wanlllcwego I pisdlngów
w smakach: czekoladowy, cytrynowy, wa
niliowy, malinowy, ananasowy i migdałowy

filuh: Lwów, Krasickich 20.

MŁYN PAROWY

1. 1 LEUI i J.
Kraków, Warszawska 39. Tel. 1129.

Pelaea kasze wstelkiego rodzaju, a jako
s pacy al not c niezrównanej jakotcf; 

PiRŁÓWKE 
KASZE CZĘSTOCHOWSKA 

GRYSIK KUKURYDZIANY  
KASZE TATARCZANA 

J M L A N K I  
O trcb r slalo na składzie.

Prtyjmuj* wstelką ilość jęczmienie de przemiel u 
wiględnie wymiany na getewe produkty.

ceny konkurencyjne.

N«vra  Drukarni* D zitm ukgyft, O raw ik0w «|ito fe la d m  Sg, JSaęz, Iga , yarzbut, Bed, odpow, Jakób Fręuad,
AV<» fcv - - - ....».


